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Mechathon počtvrté
Osm čtyřčlenných týmů mělo  
25 hodin na zpracování úkolu.

Kompresorová technika
Stlačený vzduch je jednou  
z nejvýznamnějších komodit průmyslu.  

Newsletter ČNDT
Nejnovější dění a trendy v oblasti 
nedestruktivního zkoušení.
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PŘESNÉ 
NÁSTROJE PRO TŘÍSKOVÉ 
OBRÁBĚNÍ
Kvalitní nástroje a upínací systémy 
jsou rozhodujícím rozhraním 
mezi obráběcím strojem a dílem.
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 EDITORIAL

ZVYKNEME SI NA JINÝ SVĚT?
Naděje, že aspoň v době velikonočních svátků se svět na chvíli vrátí 
do normálnějších kolejí a poleví v trendu poměřovaném hlavně optikou 
válečného zpravodajství, se rozplynula poměrně záhy.  
Neúprosná kola války se točí dál.
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Nedobrá, leč bohužel dost pravděpodobná perspektiva je, že 
si na tenhle rozvrácený svět začínáme pomalu zvykat jako na 
„normální“, a život se na novou situaci prostě začíná postup-

ně adaptovat podobně jako před časem na covid. Jenže na rozdíl 
od virů, které se sice vyvíjejí a mutují, ale „slábnou“ a zjemňují se 
(virus v principu není přírodou naprogramován tak, aby zničil svého 
hostitele, ale naopak se mohl co nejvíce šířit mezi živými nositeli, 
což se obvykle děje evoluční cestou, během níž směřuje trend 
k sice vysoce nakažlivé, ale dramaticky méně smrtící variantě), 
o válce žádné podobné predikce říci s podobnou pravděpodob-
ností nelze. Tak to prostě nefunguje, má své vlastní nevyzpytatelné 
cesty, a naopak i zdánlivá maličkost může vyvolat nekontrolova-
telnou eskalaci s katastrofickými důsledky, nebo se současné boje 
mohou transformovat na další z letitých vleklých konfliktů bez jas-
ného vítěze, jakých už probíhá na planetě v různých oblastech plno.

A to je možná současný, resp. vážný potenciální budoucí ukra-
jinský problém: Prvotní euforie, která vyvolala vlnu mezinárodní 
podpory zemi hrdinsky čelící mnohem silnějšímu protivníkovi, časem 
zákonitě opadne. Lidé mají své vlastní problémy, jež válka ještě 
zkomplikovala, a následky sankcí a protisankcí drasticky rozvrátily 
jakžtakž fungující systém, který se sotva začal otřepávat z covidové 
pandemie. A veřejnost začne po politicích chtít, aby se věnovali také 
domácí scéně a svým občanům, protože jinak hrozí, že se této role 
ujmou jiní politikové, a historie zná bezpočet příkladů, jakým směrem 
se vývoj začal ubírat potom. 

Rozhodně není o co stát, lidé už jsou prostě takoví. Není to jen 
u nás, kde se začínají ozývat pochybovačné hlasy, zda by se vláda 
kromě podpory bojující Ukrajině neměla zabývat také problémy, 
kterým musí čelit lidé doma. Ale se stejným problémem se začínají 
zjevně potýkat i USA, na kterých nešťastná Ukrajina dost závisí, po-
kud jde o podporu v boji proti ruské invazi, a v Evropě je to víceméně 

jen otázka času, než Unie, která zatím stála neochvějně na straně 
oficiálně stanoveného dobra (tedy Ukrajiny) proti „říši zla“, jak kdysi 
Rusko označil Ronald Reagan, začne preferovat a řešit své vlastní 
problémy (a že jich má dnes také požehnaně).

Ale přece jen je tu i pár dobrých signálů. I když se to nyní asi 
moc nenosí, zkuste se na chvíli odpoutat od televizních obrazovek 
donekonečna omílajících drastické záběry zdevastovaných měst 
a vojenské techniky, případně obrázků té ještě nezdevastované 
z obou válčících stran, razantních projevů politiků a moudrých analýz 
odborníků a expertů na možný další vývoj čehokoli v důsledku ukra-
jinského konfliktu, a podívat se, co se děje kolem vás. 

Možná překvapivě zjistíte, že firmy se i přes zmíněnou obecnou 
mizérii snaží fungovat, a že ačkoli ekonomická situace rozhodně 
nebyla příznivá a velké koncerny se zmítají v problémech, daří se 
naopak řadě menších podniků i v této nelehké době prosperovat. 
Nebo že nastupující generace dnešních studentů, která by měla za 
pár let pokračovat ve skvělých průmyslových tradicích této země, 
není až tak všeobecně líná a zdegenerovaná sociálními sítěmi, jak by 
se mohlo zdát, ale zajímá se i o techniku a chytrá řešení, což doka-
zuje na různých soutěžích, jako je třeba Mechathon pořádaný firmou 
Bosch pro mladé robotiky. Studenti mají zájem tyto obory studovat, 
jak dokumentuje vysoká účast na kariérních dnech technických 
univerzit, takže průmyslové firmy (které se samy rovněž snaží mladé 
lidi k technice přilákat) by se mohly těšit na novou generaci dalších 
vzdělaných pracovníků. Musejí se ovšem připravit také na to, že 
tato generace už má trochu jiné představy, požadavky a priority než 
jejich předchůdci. A pokud je chtějí získat do svých služeb, budou je 
muset respektovat, takže lze čekat i změny nejen v oblasti neustále 
pokračujícího technického rozvoje a zavádění nových technologií, 
ale i nového sociálního a pracovního modelu formujícího průmyslo-
vou výrobu nadcházejících let.

Svět se prostě změnil, a s tím je nutné se vyrovnat. Jestli k lepší-
mu, to ukáže až budoucnost, ale jisté je, že návrat do starých kolejí 
je už „passé“. I když řada ze současných problémů přiměla politiky 
aspoň zamyslet se, zda nebude nutné přinejmenším na čas odložit, 
a možná dokonce i zrevidovat některé z ambiciózních projektů, které 
šly občas proti zdravému rozumu, a v některých případech téměř 
i fyzikálním zákonům.  

Josef Vališka, šéfredaktor
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TÉMA
Vývoj řezných nástrojů přinesl četná inovativní řešení  
nejen pro nové materiály, ale i pro jejich uplatnění v nástrojích 
samotných.
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NEWSLETTER   
Pro čtenáře z firemní-
ho sektoru mohou být 
představované možnosti 
nedestruktivního zkoušení 
ku prospěchu.

39

TECHNOLOGIE 
Zachycování energie  
vln by mohlo být  
zdrojem elektřiny pro  
budoucí generace.
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PŘÍLOHA
I zdánlivě nepatrné 
zlepšení v kompresorové 
technice má z pohledu 
snižování nákladů velký 
význam.
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REPORTÁŽ 
Omezený časový limit na 
splnění úkolu může být 
stejně napínavý zážitek 
jako adrenalinový sport.
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SPRÁVNÁ DATA KE SPRÁVNÝM 
LIDEM VE SPRÁVNÝ ČAS
  CHCETE POSKYTNOUT FIREMNÍM UŽIVATELŮM SAMOOBSLUŽNÉ 

PROSTŘEDÍ PRO VYHLEDÁVÁNÍ A POUŽÍVÁNÍ DAT?
  POTŘEBUJETE ZJEDNODUŠIT A AUTOMATIZOVAT PŘÍSTUP K DATŮM 

NAPŘÍČ MULTI-CLOUDOVÝMI A MÍSTNÍMI DATOVÝMI ZDROJI,
ANIŽ BYSTE MUSELI DATA PŘESOUVAT?

  PŘEMÝŠLÍTE O VYUŽITÍ AI K AUTOMATIZACI A ORGANIZOVÁNÍ 
ŽIVOTNÍHO CYKLU DAT?

IBM Cloud Pak® for Data
www.d-prog.cz/IBM-cloud-pak-for-data

d-PROG s.r.o.
Hradešínská 2144/47
101 00 Praha 10
tel: +420 724 630 850
e-mail: info@d-prog.cz
www.d-prog.cz



Platforma představuje technologický 
průlom ve vytváření flexibilních řídicích 
jednotek strojů. Umožňuje jednoduše 

vytvářet ovladače modulárních strojů ve stan-
dardním počítači, např. IPC s MS Windows 
a s doplňkem RTX64 pro práci v reálném 
čase. Díky otevřenosti a standardizaci tak 
nejsou vývojáři odkázáni na konkrétní značky 
HW komponent a mohou vybírat z široké 
škály standardizovaných alternativ.

S rostoucí poptávkou po zakázkových 
výrobcích rostou i požadavky na variabilitu 
výroby. Stroje musejí být navrženy s ohledem 
na potřebu flexibility dosažené modularitou, 
řídicí jednotky by měly být schopny podporo-
vat různé verze strojů. Ovladač musí umožnit 
přidávat nebo odebírat moduly či volit různé 
stupně výbavy hardwaru stroje, jehož struk-
tura musí být navržena pro snadnou integraci 
do tovární sítě s možností zadávat stroji úkoly.

Potřeba modularity
Zásuvné jednotky pro načtení, převrácení 
nebo označení výrobku lze nyní přímo ovládat 
hlavním strojem jako podřízenou jednotku, vo-
litelné funkce (provádění testů apod.) vyžadují 
další specifický hardware. Stroje jsou proto 
sestaveny jako skupina nezávislých stanic, 
kdy každá plní specifický úkol a jsou ovládány 
řídicí jednotkou. Řada výrobců má různé verze 
hardwaru svého stroje, používající různé HW 
moduly pro pohony a akční členy, ale téměř 
identickou logiku ovládání. Jeden typ řadiče 
tak musí být schopen podporovat různé verze 
hardwaru. Dnešní stroje mají často volitelné 
SW komponenty, jako jsou editory úkolů, 
analytika pro optimalizaci rychlosti výroby 
a předvídání potřeb údržby. Stroje je také 

potřeba integrovat s továrními SCADA a MES 
systémy, přičemž komunikaci určuje zákazník, 
takže k dispozici musí být vyměnitelné rozhraní 
pro kompatibilitu s jeho stroji i výrobními 
závody. Stroj také potřebuje podporovat 
různé způsoby zadávání úkolů. Každé odvětví 
i továrna může mít své vlastní nástroje a formá-
ty zadávání úkolů, takže rovněž „interpreter“ 
úloh musí být vyměnitelný modul, aby stroj byl 
použitelný v různých prostředích.

Technické požadavky  
pro zajištění modularity
Platformu KINGSTAR tvoří pět komponent, 
pracujících v reálném čase:

Fieldbus (EtherCAT Master), Motion (ovlá-
dání pohybu), PLC (softwarové PLC), Vision 
(řešení pro strojové vidění) a platforma pro 
podporu IoT.

KINGSTAR Fieldbus – Síťová sběrnice Ether-
CAT s automatickou konfigurací umožňuje 
spouštět stejné aplikace s různými HW konfi-
guracemi a poskytuje přístup k proměnným, 
jako by byly lokální.

KINGSTAR Motion – Pro řízení pohybů point 
to point, synchronizované a skupinové řízení, 
míchání a kinematiku, dle specifikací PLCopen 
Motion Control. Aplikace mohou používat až  
20 os s dobou cyklu 125 µs, nebo 60 os s do-
bou cyklu 500 µs. Modifikace profilu pohybu 
je možné provádět i za běhu. Hlavní osa může 
mít více podřízených a sama může být virtuální 
osou nebo dokonce podřízenou jiné osy.

KINGSTAR PLC – Plnohodnotné softwarové 
PLC LogicLab, založené na RTOS-RTX64, 
odpovídá standardu IEC 61131 a má stejné 
vývojové prostředí i programovací jazyk jako 
hardwarové PLC. Doplňkové komponenty 
mohou být vytvářeny v C++, přístup k nim je 
z programu v soft PLC.

KINGSTAR Vision – Slouží pro strojové 
vidění s GigE Vision pro řízení pohybu odvo-
zené od vidění pomocí OpenCV. Obsahuje 
komplexní sbírku nástrojů pro analýzu obrazu 
a vývoj aplikací strojového vidění. 

KINGSTAR IoT – Přidává do řízení stroje 
funkce, které podporují IoT. 
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STROJÍRENSTVÍ

PLATFORMA KINGSTAR  
VSTUPUJE NA ČESKÝ TRH   
Otevřená softwarová platforma KINGSTAR americké firmy IntervalZero, 
která vstupuje na český trh, je určena pro vytváření ovladačů 
modulárních strojů a umožňuje volit hardware různých výrobců.

POZVÁNKA  
NA KONFERENCI

K uvedení KINGSTAR na český trh pořádá 
distributor dataPartner odbornou konferenci 
s názvem: Budoucnost v řízení modulárních 
strojů – otevřená softwarová platforma 
s využitím IIoT a úsporou nákladů až 50 %.

Konference se uskuteční 14. června 
v přednáškovém sále Národního technického 
muzea v Praze. Více na:  
www.datapartner.cz/seminare.html

 Autokonfigu- 
race KINGSTAR

Architektura  
KINGSTAR



V rámci již tradičního setkání představí špičkoví od-
borníci na tribotechnickou diagnostiku nejmodernější 
technologie a aktuální novinky a trendy ze světa prů-

myslového mazání, které firmám umožňují snížit náklady 
a zvýšit ziskovost. 

Z technologií to budou poslední generace přístrojů  
KLEENTEK 4.0 a webová aplikace KLEENLAB pro okamži-
tý přehled laboratorních analýz. Dále pak strategie nulo-
vých poruch, zkušenosti a postupy pro efektivní prediktivní 
údržbu strojů nebo filtrace extrémně znečištěných kapalin. 

Aktuální technologie čištění olejů budou na místě nejen 
k vidění, ale i k vyzkoušení, např. technologie RULER pro 
rychlé a přesné měření životnosti průmyslových maziv 
a motorových olejů, zavzdušňovací filtry DES CASE a RMF, 
systémy MPC a CPA pro stanovení aktuální kondice oleje 
či DECON a BOOST k prodloužení životnosti olejových 
náplní a technologie pro on-line sledování stavu strojů 
a olejů. 

Více na: www.kleentek.cz/33-dvoudenni-seminar/FO
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Rittal a Eplan: 

Vaši silní partneři 
pro výrobu rozváděčů.

Navštivte nás na veletrhu 

AMPER 2022 
Hala P, 17. – 20. 5. 2022

▼ INZERCE

▼ INZERCE
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POZVÁNKA: ČISTÉ OLEJE,  
CESTA K LEPŠÍ PRODUKTIVITĚ
Společnosti Kleentek a Intribo zvou 
na odborný 33. seminář, tentokrát  
na téma: Zvyšování zisku precizní  
péčí o oleje v průmyslu a energetice. 
Seminář se bude konat  
15. a 16. června 2022  
ve Všeticích.



Letošní v pořadí již čtvrtý ročník soutěže 
Mechathon se letos konal poprvé 
přímo v českobudějovickém závodě 

společnosti Bosch, v tamním R&D centru, 
které převzalo štafetu po pražské centrále. 
Robotické soutěže se zúčastnily více než 
tři desítky studentů technicky zaměřených 
vysokých škol. Celkem osm čtyřčlenných 
týmů pracovalo nepřetržitě 25 hodin na 
zadaném úkolu, kterým bylo sestavit a na-
programovat autonomního robota, aby byl 
schopen detekovat příslušný objekt, naložit 
ho a odvést do cíle. Na zpracování úkolu 
bylo přesně 25 hodin čistého času a větši-
na z týmů se mu věnovala nonstop celou 
noc. Studenti dostali výjimečnou příležitost 
poznat nové technologie, využít své zna-
losti, nápaditost a vytvořit vlastní řešení ve 
spolupráci s ostatními členy týmu.

Kromě stavebnice Lego Mindstorm 
měli k dispozici také 3D tiskárny, které 
mohli použít pro výrobu některých kon-
strukčních částí robota. Řada soutěžních 
toho využila, aby doplnila standardní 
části stavebnice díly své vlastní kon-
strukce.

Po celý víkend byli studentům „k ruce“ 
i odborní mentoři, kteří působí v růz-
ných divizích společnosti Bosch. V rámci 
letošního ročníku každý z mentorů působil 
zároveň jako kouč jednoho z týmů, nicméně 
své zkušenosti, znalosti a cenné rady 
předávali napříč týmy. Jak uvedl nestor 
mentorské skupiny Jiří Masopust, někteří 
jsou konstruktéři, jiní zase specialisté přes 

řešení mechanických záležitostí, nebo pro-
gramátoři, takže soutěžící měli k dispozici 
odborníky prakticky ze všech oblastí, které 
pro zvládnutí soutěžního zadání potřebovali.  

Inspirováno praxí
Mechathon je koncipován vždy jako řešení 
simulovaného úkolu založeného na příkladu 
z reálné praxe společnosti Bosch. V před- FO
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REPORTÁŽ

MECHATHON POČTVRTÉ – A STÁLE LEPŠÍ 
32 studentů, 8 týmů a 25 hodin práce – to by mohla být ve zkratce 
charakteristika popisující robotickou soutěž Mechathon.  
Akce pořádaná českým zastoupením společnosti Bosch  
je však přirozeně mnohem barvitější.

Mechathon je koncipován vždy 
jako řešení simulovaného úkolu 
založeného na příkladu z reálné 
praxe.

Nejdůležitější pro týmy je 
vymyslet, vyvinout, zkonstruovat 
a naprogramovat robota, aby dělal 
přesně to, co má.

Soutěžící měli k dispozici  
také 3D tiskárnu pro výrobu 
některých konstrukčních částí 
robota.

Jedním z důležitých kritérií 
soutěže byla prezentace 
vytvořeného díla.

Poslední kontrola funkčnosti před 
startem.

„Soutěž přináší studentům 
jedinečnou příležitost propojit 
studovaný obor s praxí,“ říká Milan 
Šlachta, reprezentant Bosch Group 
v ČR.
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cházejícím ročníku to byl např. logistický 
problém, inspirací pro letošní zadání byla 
platforma DNOx, která je pracovní náplní 
českobudějovické firmy, nebo-li snižování 
oxidů dusíku NOx. Robot představoval řídicí 
jednotku ve vozidle a úkolem bylo vyhodnotit 
množství NOx ve spalinách symbolizovaných 
různými barvami na terčíku. Na základě toho 
musel následně aktivovat příslušnou operaci, 
tzn. dodat stejně barevnou kostku představu-
jící relevantní informaci o množství emisí do 
dávkovacího modulu – do cílového bodu.

Úkolem robota po startu bylo pomocí sle-
dování vodicích čar dojet k terčíku s barev-
nými poli, detekovat náhodně zadanou barvu 
pomocí senzoru, vybrat barevně odpovídající 
kostku, pro kterou dojede, zdvihne ji, přepra-
ví a umístí přesně do určené pozice. Úloha 
vypadá jednoduše, ale ve skutečnosti má 
řadu úskalí, např. limitovaný počet dílů ve 
stavebnici. Obsahuje pouze jediný barevný 
senzor a jeden motor. Přitom robot potřebu-
je detekovat senzorem nejen vodicí čáru, ale 
i barevný terčík, rovněž motor, který mohou 
použít ke zvedání senzoru, aby rozeznal 
terčík s příslušnou barvou, je nutno zároveň 
použít k nabrání kostky. Úspěšné řešení už 
vyžadovalo technickou invenci.

Soutěž má více kritérií. Rozhodujícím 
faktorem není jen čas, za který robot zdolá 
stanovenou trasu, výsledek mohou ovlivnit 
i trestné body, např. za opakovaný start, 
neumístění kostky na správný cíl, nepřesné 
sledování vodicí čáry, design a konstrukce 
robota, ale také prezentace vytvořeného 
díla apod.

„Studentům chceme přiblížit reálné pro-
cesy ve firmách, včetně toho, že i sebelepší 
nápad a vynikající produkt má jen malé 
šance na realizaci, pokud jej jeho tvůrci 
nedokážou patřičně „prodat“, tzn. předsta-
vit prostřednictvím kvalitní prezentace,“ říká 
Jiří Masopust.

Vzhledem k tomu, že Jiří Masopust patří 
mezi ostřílené veterány předchozích roční-
ků, naskýtá se logicky otázka, zda pozoruje 
v jejich dosavadním průběhu i jejich vývoj. 

„Nadšení účastníků se nemění, hodně se 
zlepšuje práce se stavebnicí Lego Mind-
storms, protože školy ji využívají jako vý- 
ukovou pomůcku. Soutěžící už také úspěš-

ně programují své roboty v pokročilejších 
programovacích jazycích, obvykle Python, 
místo grafického blokového programu, 
který je dodáván se stavebnicí. Podobně 
lze sledovat i zvyšující se úroveň soutěže. 
Je znát, že týmy spolu rok od roku více 
spolupracují, což je dobře, protože takto to 
funguje i v reálném světě,“ konstatuje Jiří 
Masopust.

O Mechathon je podle organizátorů po-
měrně značný zájem, protože jde o „akční“ 
záležitost. Soutěžící přijedou na víkend, se-
známí se s novými lidmi, mohou si vyzkou-
šet nové věci, a stresová zátěž v podobě 
omezeného časového limitu na splnění 
úkolu, jehož zadání na rozdíl od obvyklých 
robosoutěží dopředu neznají, může být 
stejně napínavý zážitek jako adrenalinové 
sporty. Začíná se v sobotu ráno, v neděli 
po obědě probíhají 10minutové prezentace 
týmů a následně soutěžní jízdy vytvořených 
robotů, na který mají čtvrthodinové limity.

Vítězové jsou tři, ale vyhrávají všichni
Soutěžní zadání splnilo 7 z 8 týmů. Při 
vyhlašování vítězů, kdy ve finále vybere 
porota trojici nejlepších, obsadil 3. místo tým 
Morseovka studentů ČVUT, který porotu 
překvapil komplexností konstrukčního řešení 
robota, kdy barvu z terčíku, odpovídající 
barvě kostky, kterou má naložit a dopravit 
do cíle, určil pomocí Morseovy abecedy. Na 
druhé vítězné pozici se umístil tým Mechafox 
sdružující studenty různých oborů z ČVUT 
a celkové vítězství si za první místo odnesl 
tým Goran z ČVUT. Jako jediní použili podle 
Jiřího Masopusta původní blokový kód, který 
je součástí robotické stavebnice.

Na setkání s účastníky si našel čas  
i reprezentant Bosch Group v ČR Milan  
Šlachta, který se přijel podívat nejen za za-
čátek prací, ale i na závěr soutěžního klání. 

„Soutěž přináší studentům jedinečnou 
příležitost propojit studovaný obor s praxí. 
Protože práce v týmu, pod časovým tlakem 
a s omezenými prostředky je to, s čím se 
v budoucnu jistě setkají. Jsme rádi, že se 
nám podařilo zorganizovat již čtvrtý ročník, 
na kterém opět vládla dobrá atmosféra. 
Věříme, že Mechathon je pro studenty skvě-
lým zážitkem i zkušeností,“ shrnuje Milan 
Šlachta s tím, že firma hodlá v této tradici, 
byť možná v lehce pozměněné podobě, 
nadále pokračovat. 

Za uplynulé čtyři ročníky se soutěžního 
klání zúčastnilo už 152 studentů, nechybí 
ani zastoupení dívek, kdy v každém týmu je 
vždy alespoň jedna. 

Josef Vališka

REPORTÁŽ

Stresová zátěž  
v podobě omezeného 
časového limitu na 
splnění úkolu, může 
být stejně napínavý 
zážitek jako  
adrenalinový sport.
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Knejdůležitějším parametrům patří veli-
kost přenášeného točivého momentu. 
Kovové vlnovcové spojky jej obvykle 

přenášejí v rozsahu 0,05 až 10 000 Nm, ačkoli 
existují i větší velikosti. Elastomerové spojky 
pak většinou pracují s hodnotami od 2 do  
25 000 Nm. Jako rozhodující parametr při 
výběru vhodné součástky by měly sloužit zá-
kladní charakteristiky jednotlivých typů spojek. 

Kovové vlnovcové spojky jsou torz-
ně tuhé – způsob základního provedení 
a konstrukční materiály je činí odolnými 
vůči deformaci kroucením. Tyto spojky 
se hodí především pro vysoce dynamické 
servoosy v obráběcích strojích, dřevo-
obráběcích strojích, balicích strojích, 
automatizačních systémech, tiskařských 
strojích, strojích na zpracování plechu 
a obráběcích strojích na ozubení. 

Elastomerové spojky jsou naproti 
tomu dvoudílné, tlumí vibrace a jsou 

balicí stroje, automatizační systémy, tis-
kařské stroje, řídicí a polohovací techniku. 
Najdete je též v obecném strojírenství, 
čerpadlech, míchačkách a pohonech 
rolet. 

Mechanické bezpečnostní spojky do-
kážou při přetížení rychle a spolehlivě od-
pojit hnací a hnaný hřídel. Významně tak 
přispívají ke zvýšení bezpečnosti procesu 
a zároveň nabízejí příjemně jednoduchou 
manipulaci. Klasické řady bezpečnostních 
spojek jsou vhodné pro krouticí momen-
ty mezi 0,1 a 2800 Nm. Různé modely 

elektricky izolující. Kompenzační prvek 
takové spojky tvoří elastomerová vlož-
ka, přičemž hlavní roli hraje její materiál 
a tvrdost plastového elementu. Vložky 
mohou optimalizovat úrovně vibrací a jsou 
k dispozici v různých hodnotách tvrdosti. 
Klasické elastomerové spojky, elastome-
rové spojky pro vysokorychlostní vřetena 
a elastomerové spojky vyrobené z vysoce 
pevnostního plastu s drážkou pro pero se 
užívají pro servopohony, obráběcí stroje, 

HŘÍDELOVÉ SPOJKY  
PRO KAŽDOU OBLAST POUŽITÍ  
Strojírenství je mnohostranné, stejně jako jeho aplikace – každá 
vyžaduje bezchybnou konstrukci stroje pro konkrétní účel. Jednotlivé 
komponenty v závodě by pro něj měly být pečlivě a optimálně vybrány. 
Výjimku nepředstavují ani hřídelové spojky, jejichž kompletní nabídku 
najdete v portfoliu společnosti BIBUS s.r.o.

STROJÍRENSTVÍ
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Přesný přenos  
a velikost  
přenášeného točivého 
momentu jsou hlavní 
atributy průmyslových 
spojek.

Konstrukční materiály činí kovové vlnovcové 
spojky odolnými vůči deformacím.

Dvoudílné elastomerové spojky tlumí vibrace 
a jsou elektricky izolující.

Pružné hřídelové spojky pro překlenutí větších 
vzdáleností hřídelí s kompenzačním kovovým 
vlnovcem a elastomerovým ráfkem.
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této řady doporučujeme – podle prove-
dení – pro přímé nebo nepřímé pohony 
a lze je připojit pomocí upínacích nábojů, 
kuželových upínacích kroužků a jednodu-
chých drážek pro pero. Verze s přímým 
pohonem jsou k dispozici s torzně tuhými 
kovovými vlnovcovými spojkami a elasto-
merovými spojkami tlumícími vibrace. 

V závislosti na požadavcích lze vybírat 
také z různých provozních režimů: s jed-
nopolohovým automatickým opětovným 
zapojením, s vícepolohovým automatic-
kým opětným zapojením, s funkcí úplného 
uvolnění nebo ve verzi s přidržováním 
nákladu. V souladu s neustále se měnícími 

požadavky trhu, například s potřebou nižší 
setrvačnosti, vyšších provozních rychlostí 
a efektivnějších procesů, nabízíme též 
lehké bezpečnostní spojky s pozoruhodně 
vysokou hustotou točivého momentu. Tuto 

verzi si můžete rovněž pořídit v různých 
provozních režimech i modifikacích pro 
použití v přímých či nepřímých pohonech.

Pokud si nejste jisti, který typ hřídelo-
vých spojek je pro vaši aplikaci nejvhod-
nější, neváhejte nás kontaktovat – profe-
sionálně vyškolený personál rád poradí 
s vašimi technickými dotazy. 

Ing. Radek Adam, manažer produktu 
adam@bibus.cz, www.bibus.cz

STROJÍRENSTVÍ

Mezinárodní železniční veletrh a konference

Výstaviště Brno / 7. - 9. června 2022

VÍCE NEŽ VELETRH,
VÍCE NEŽ KONFERENCE.
Unikátní propojení veletrhu, konference a B2B setkání se zaměřením

na železniční kolejová vozidla, technologie a infrastrukturu.

Vnitřní a venkovní expozice  ●  Expozice železničních kolejových vozidel
Krytá veletržní plocha 4000 m2  ●  Venkovní veletržní plocha 1000 m2

Více než 800 metrů kolejíwww.railbusinessdays.cz

NAČTI MĚ

●

 ▼ INZERCE
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HŘÍDELOVÉ SPOJKY

•   kompenzují axiální, boční a úhlovou 
nesouosost hřídele

•   účinně tlumí vibrace

•   chrání nákladná a citlivá zařízení před 
přetížením



Interakce různých částí a komponent 
systému Murrelektronik IO-Link je koor-
dinovaná. To znamená, že do cloudu lze 

snadno a nezávisle na systému přenést 
jakýkoli signál.

1. Řídicí jednotka IO-Link
Zařízení IO-Link, rozbočovače a analogové 
převodníky lze připojit ke všem osmi  
portům IO-Link masteru. Funkci kanálu  
(pin 2 a pin 4) lze v každém případě libovol-
ně parametrizovat. Jak IO-Link master, tak 
rozbočovače nabízejí funkci automatické 
konfigurace DIO společnosti Murrelektronik. 
V tomto případě funguje kanál současně 
jako vstup i výstup: Na vstupu se čtou 
vstupní procesní data, na výstupu se zapi-
sují výstupní procesní data.

2. Napájení IO-Link
Systém přenáší napájení z rozvaděče  
do pole s účinností až 93,8 %. Integrova-
né rozhraní IO-Link umožňuje rozsáhlou 
a transparentní komunikaci i vzdálenou 
konfiguraci a monitorování. Součástí do-
dávky je napěťový výstup M12 s kódem L 
a dva integrované kanály s proudem až  

10 A pro 24 V DC a monitorování zátěžové-
ho obvodu (MICO).

3. Signální osvětlení IO-Link
Signální kontrolky indikují stavy procesu 
pěti barvami. Integrované rozhraní IO-
-Link slouží ke snadnému připojení pomocí 
kabelu standardu M12. Varianty Plug & Play 
umožňují rychlé uvedení do provozu a řízení 
prostřednictvím procesních dat.

4. Analogový převodník IO-Link
Převodník převádí jakýkoli běžný analogo-
vý signál na IO-Link (proud, napětí, odpor 
a teplota). Přenos naměřených hodnot bez 

rušení je zajištěn díky digitální 
datové komunikaci prostřednic-
tvím standardního nestíněného 
kabelu s konektorem M12. Před-
parametrizované varianty plug & 
play jsou vhodné pro rychlé uve-
dení do provozu, multifunkční 
varianty pro flexibilní použití.

5. Protokoly IIoT
Prostřednictvím protokolů IIoT 
OPC UA, JSON REST API 
a MQTT lze IO-Link maste-
ry a k nim připojená zařízení 
parametrizovat zcela standardi-
zovaně, nezávisle na průmyslové 
sběrnici, a tedy napříč systémy. 
Sběrnicová komunikace a IIoT 
probíhají paralelně po jedné 
lince.

6. Ethernetové switche
Switche Fast Ethernet a Gigabit 

Ethernet s krytím IP67 jsou k dispozici ve 
variantách se správou a správou PROFINET 
s integrovaným webovým serverem. Navíc 
jsou nepřekonatelně všestranné: DHCP, 
SNMP (v1, v2c, v3), RSTP, STP, LLDP, 
NTP, RMON, SSH (CLI) Syslog, zrcadlení 
portů, VLAN (QoS) a IEEE 802.1q.

7. Rozbočovače IO-Link
IO-Link třídy A nebo B s galvanickým oddě-
lením – COM3, podle V1.1.3 a společného 
profilu Identifikace a diagnostika (I & D). 
K dispozici jsou varianty M8 a M12 I/O s až 
16 multifunkčními kanály DIO s automa-
tickou detekcí signálu (vstup nebo výstup) 
nebo manuální parametrizací - až 2 ampéry 
na výstup. Předparametrizované varianty 
Plug & Play jsou ideální pro rychlé uvedení 
do provozu, zatímco multifunkční varianty 
s velkým rozsahem možností jsou ideální 
pro flexibilní použití.

Společnost Murrelektronik zajišťuje pro 
vývoj a výrobu decentralizované automa-
tizační techniky dokonalou komunikaci od 
senzoru do cloudu. 
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ZNÁTE SEDM ZÁKLADNÍCH VĚCÍ  
O SYSTÉMU IO-LINK?  
Stále složitější výrobní procesy shromažďují stále více dat, které se 
propojují do sítě. A pro tyto procesy je IO-Link tím nejvhodnějším 
komunikačním standardem, resp. společným jazykem pro 
decentralizovanou automatizační techniku.

V rostoucí složitosti 
výrobních zařízení  
a procesů  
poskytuje IO-Link 
maximální transparent-
nost od úrovně  
senzoru až po cloud.



Vývoj řezných nástrojů přinesl četná 
inovativní řešení nejen pro nové ma-
teriály, jež se mezitím objevily, jako 

jsou např. speciální slitiny či kompozity, 
ale i jejich uplatnění v nástrojích samot-
ných, např. v podobě hybridních systémů 
kombinujících konvenční a kompozitní 
prvky s využitím jejich specifických výhod. 
To umožnilo často významné zlepšení jejich 
parametrů i vlastností, a tím i vyšší efektivitu 
a produktivitu obrábění.

K dispozici je také široká škála upínací 
techniky, od pouzder přes svěráky až po upí-
nací systémy nulového bodu, 5osé svěráky 
a vysokotlaké upínače, magnetické upínací 
technologie apod. To dává na jednu stranu 
rozsáhlé možnosti výběru, na druhé straně je 
nezřídka obtížné se v této nabídce orientovat 
a zvolit pokud možno to nejlepší řešení pro 
danou aplikaci, materiál i podmínky.

Stále větší důraz je kladen i na integraci 
moderních prvků umožňujících monitoro-

vání obráběcího procesu, jako jsou např. 
různé senzory z oblasti průmyslového 
internetu věcí (IIoT), které zajišťují sledová-
ní a kontrolu všech důležitých parametrů 
obrábění. I s těmito prvky a možností 
propojení do digitalizovaných podniko-
vých komplexů a výrobních linek se už lze 
u nástrojových systémů a upínací techniky 
setkat. Jejich začlenění pro budoucí mož-
né využití představuje nezanedbatelnou 
konkurenční výhodu. 

MEZI STROJEM A OBROBKEM 
Obráběcí stroje jsou dnes díky využití nejmodernějších technologií 
dotaženy téměř k dokonalosti, ale ke skutečně optimálnímu využití  
jejich vlastností je potřeba je vybavit kvalitními nástroji a upínacími 

systémy – rozhodujícím rozhraním mezi strojem a obrobkem.

PŘESNÉ NÁSTROJE  
PRO TŘÍSKOVÉ OBRÁBĚNÍ  

A UPÍNACÍ SYSTÉMY 
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Výrobce hydraulických komponent 
z malé obce nedaleko Železného 
Brodu začínal původně jako nástupce 

přidružené výroby zemědělského družstva 
Svornost zaměřené na výrobu hydraulic-
kých rychlospojek pro Zetor. Dnes patří 
firma KNOMI mezi uznávané výrobce těchto 
i dalších dílů, jež dodává pro zákazníky 
v osmi evropských zemích s ročním obra-
tem 100 mil. Kč a produkcí zhruba 4,5 mil. 
kusů.

David Nemec, který byl původně seřizo-
vačem a technologem firmy KNOMI, nyní 
působí jako technický specialista společ-
nosti ISCAR. Se svým někdejším zaměst-
navatelem ho však pojí pevné přátelské 
vztahy, které se promítly i do vzájemné 
úspěšné spolupráce.

„Vyrábíme katalogové díly z nejrůznějších 
druhů materiálů, základem je automatová 
ocel, dále pak nerezové oceli, dural nebo 

mosaz. Více jak polovina výroby je na za-
kázku, část z toho pro hydrauliku v širokém 
rozsahu od potravinářství přes autobusy 
a nákladní vozy až po zemědělské stroje,“ 
říká jednatel a jeden ze dvou současných 
vlastníků firmy Petr Vlach. Nejvýznamnější 
část výroby tvoří segment Bus and Trucks, 
který představuje téměř polovinu z celkové 
produkce. 

Kromě hlavní výrobní jednotky v Bratříko-
vě, kde je i expediční sklad, má firma ještě 

menší provoz v obci Koberovy, který je 
zaměřený na CNC ohýbání a tváření trubek, 
a zastoupení má i na Slovensku. V Bratří-
kově disponuje také vlastním výzkumným 
a vývojovým oddělením, kde navrhuje např. 
design hydraulických rychlospojek apod. 

V roce 2016 firma získala certifikaci na 
ISO/TS 16949 pro automobilový průmysl, 
což jim usnadňuje přístup k zákazníkům, 
kteří už očekávají určité standardy kvality. 
Nyní je společnost recerfikována dle aktuál-
ní normy IATF 16949.   

Strojový park 
Aktuálně firma disponuje čtyřmi desítkami 
strojů včetně nejmodernějších CNC zařízení 
a zaměstnává zhruba 70 strojařů. Více než 
polovinu (24) strojového parku reprezentují 
CNC řízené jednovřetenové stroje, které 
doplňuje pět 6vřetenových a osm vkláda-
cích, 5osá fréza a výkonný vysokokapacitní FO
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„TŘICÁTNÍCI“ SI V NÁSTROJÍCH ROZUMĚJÍ  
Kromě 30 let působení na českém trhu spojují firmu KNOMI z Bratříkova 
a české zastoupení izraelské společnosti ISCAR i mnohé další aspekty 
jejich dlouholeté partnerské spolupráce.

Rozhodujícími  
parametry pro  
zakázku jsou nejen 
cena a kvalita,  
ale také jistota  
včasné dodávky.

TÉMA REPORTÁŽ

1



soustružnický systém Multisprint. Kvalita 
výrobků se testuje pomocí opticko-kontakt-
ního přístroje WERTH 3D Scope Check.

Klíčovým výrobním zařízením je soustruž-
nický systém DMG Mori Multisprint pro 
přesnou velkokapacitní výrobu složitých 
dílců. „Jde o 6vřetenový, resp. 8vřetenový 
dlouhotočný automat se dvěma plnohod-
notnými protivřeteny, který zvládá tyčový 
materiál o průměru až 36 mm. Je schopen 
vyrábět velmi precizní komplikované sou-
částky, které běžné 6vřetenové automaty 
nezvládnou, pouze velmi dobře vybavené 
specializované jednovřetenové automaty, 
ale 2 až 3krát rychleji. Při velkosériové výro-
bě jde právě o čas,“ jak zdůrazňuje technik 
firmy ISCAR David Nemec. 

Stabilita procesu
Společnost ISCAR firmě KNOMI pomáhá 
např. i při nasazování nových technologií. 

Obráběči firmy úzce komunikují s techniky  
ISCARu o různých řešeních a specialitách, 
které jim mohou šetřit obráběcí čas. Jak 
říkají: „Nejsme kusovkáři, kterým je to jedno, 
snažíme se ušetřit každou vteřinu.“ Při jejich 
výrobě nejde o série tisíců kusů, ale o desítky 
až stovky tisíc kusů, kde může i pár sekund 
znamenat třeba několik směn výroby. 

Vždy jde především o nalezení rozumné 
rovnováhy mezi rychlou výrobou a nepře-

rušovaným procesem obrábění. Nejde o to 
vyrobit rychle a každou hodinu pak měnit 
obráběcí destičky na nástrojích. Ideální je 
vyměnit destičky jednou za den, aby byl 
proces stabilní. 

„Právě stabilita procesu je extrémně dů-
ležitá, nemůžeme se slepě honit za každou 
sekundou a ohrožovat kvalitu výroby, hledá-
me vyvážený výrobní proces, aby vše vždy 
bylo co nejkvalitnější, nejrychlejší a hlavně co 
nejstabilnější,“ vysvětluje Petr Vlach. 

U některých dílů je to práce na měsíce, 
kdy se podaří najít dvě tři sekundy k dobru, 
ale neohrozit při tom stabilitu procesu nebo 
ji dokonce i zlepšit. Jde o kontinuální práci 
a intenzivní testování v reálném provozu, 
při kterém jsou oba partnerské týmy. Jedna 
věc je, jestli nový nástroj zvládne požado-
vané, a další, zda inovace bude mít i efekt 
ekonomický. V tomto ohledu je spolupráce 
s technikem Davidem Nemcem z firmy 
ISCAR pro KNOMI velmi přínosná a odvádí 
zde špičkovou práci.

„Při testování se může stát, že jsme 
přesvědčeni o přínosu, ale časem zjistíme, 
že jsme proces obrábění sice zrychlili, ale 
na úkor jeho stability. To všechno jsou 
aspekty dlouhodobějšího charakteru,“ říká 
Petr Vlach.

O nástrojích
Podle Davida Nemce je důležité, že 
management firmy KNOMI firmě ISCAR 
a jejím technikům věří a vychází jim vstříc, 
což platí i opačně. Navíc jsou získané 
poznatky užitečné oběma stranám, jak 
KNOMI, tak i firmě ISCAR. Tento vztah 
je postaven na hluboké vzájemné důvěře 
a pomoci, bez toho by takováto spoluprá-
ce nefungovala. 

„ISCAR se neustále snaží inovovat své 
nástroje a průběžně uvádí na trh velké 
množství novinek. S tím souvisí i další volby 
obráběcích nástrojů. Jakmile přijde nějaká 
novinka z naší mateřské společnosti a je 
k dispozici v našem evropském skladu, 
vždy se snažím je jako prvním nabídnout 
KNOMI, protože vím, že na jejich strojích 
je mohu předvést a tím posunout firmu 
opět dál. Všechny stroje jsem svého času 
programoval a na všech dělal nějakou tech-
nologii. Přesně jsem věděl, co si na kterém 
z nich mohu dovolit,“ říká David Nemec. 

„ISCAR byl tímto nadstandardním tech-
nickým servisem donedávna výjimečný. 
Konkurence ale nespí a dnes vidíme, že 
zaujímá podobný přístup ke svým zákazní-
kům jako ISCAR,“ říká Petr Vlach a dodává: 
„Partnerství s ISCARem má specifický 
charakter, protože David Nemec stroje, 
které používáme, dokonale zná a měl 
s jejich technologií zkušenosti, což mu dává 
značnou výhodu, pokud chce vyzkoušet 
nová řešení.“ 

„Extrémně důležitá je stabilita procesu, proto 
vždy hledáme vyvážený výrobní proces, aby bylo 
vše co nejkvalitnější, nejrychlejší a hlavně co 
nejstabilnější,“ říká jednatel firmy Petr Vlach. 

Aktuálně firma vyrábí hydraulické 
komponenty na čtyřech desítkách strojů včetně 
nejmodernějších CNC zařízení.

David Nemec (vlevo) z firmy ISCAR a jednatel 
společnosti KNOMI Petr Vlach (vpravo) vysvětlují 
přednosti nástrojového výdejního systému Matrix.
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Původně firma používala většinu nástrojů 
od firmy Walter, ale postupně se poměr mě-
nil ve prospěch značky ISCAR, která dnes 
tvoří základ nástrojového vybavení KNOMI. 
A jak říká jednatel firmy: „Nechceme být 
100% závislí jen na jednom dodavateli ná-
strojů, na některé speciální operace využí-
váme další dodavatele, ale v současnosti je 
ISCAR naším hlavním dodavatelem. Jejich 
nástroje jsou u nás v KNOMI zastoupeny 
z cca 80 % našeho nástrojového vybavení, 
a to díky jejich kvalitě a zejména v přidané 
hodnotě nadstandardního technického 
servisu, který je pro nás klíčový.“

S tím souhlasí i Martin Horváth z mar-
ketingového oddělení českého zastoupení 
ISCAR: „V tomto směru je konkurence 
zdravá a nás motivuje k dalšímu zlepšování, 
a to nejen v kvalitě a nabídce produktů, ale 
i v souvisejících službách, což při nabídce 
parametrově stále vyrovnanějších nástrojů 
různých značek hraje významnou roli. Mít 
produkty, byť představují špičku v oboru, 
samo o sobě dnes jednoduše nestačí, 

provést testy v reálném nasazení, což je 
časově náročné a zákazník (výrobce) ocení, 
když nemusí využívat své pracovníky pro 
tento účel. Je proto skvělé, pokud to může 
v rámci podpory zajistit dodavatel nástro-
jů u zákazníka přímo na jeho stroji, např. 
během seřizování, takže firmu to nezdrží 
a nepřijde ani o cenný čas při vlastní výro-
bě. Pro zákazníka to je určitý benefit. 

Další věcí je i tradice a kontinuita do-
davatele nástrojů. Například start-upová 
firma může přijít s fenomenální novinkou, 
ale nikdo nezaručí, že podpora dané firmy 
bude fungovat za nějaký čas, když bude její 
služby zákazník opravdu potřebovat.

„I to se nám už v minulosti stalo, proto se 
zaměřujeme hlavně na prověřenou kvalitu 
a servis značky ISCAR. Vyhovuje nám, 
že nabízí výborný poměr ceny a výkonu, 
a nadstandardní podporu. Jejich technici 
si dokáží stroj sami naprogramovat, nebo 
říci našim lidem, co je potřeba udělat a my 
máme k dispozici vyzkoušené a odladěné 
řešení, což nám hodně pomáhá,“ vysvětluje 
Petr Vlach.

Mezi hlavními důvody, které rozhodly 
o navázání intenzivní spolupráce s firmou 
ISCAR, byly nejen osobní vazby, ale i zku-
šenosti, které hrály významnou roli. A tato 
spolupráce nakonec vyústila do vysoce 
nadstandardní úrovně podpory, která je 
jednou ze silných zbraní, na níž si ISCAR 
velmi zakládá. 

Rovněž jednatel Petr Vlach potvrzuje, 
že skutečně funguje. „Když je opravdu 
potřeba, je David Nemec schopen tu být 
do několika hodin od zavolání. Navíc není 
problém, aby pro KNOMI něco otestoval, 
nebo vyzkoušel alternativní řešení.“

„ISCAR neměl nikdy problém se domluvit 
na zapůjčení nástroje k vyzkoušení, a když 
nevyhovoval, mohli jsme jej jednoduše bez-
platně vrátit. To vytvořilo základ skutečně 
dobré spolupráce. Navíc z ISCARu k nám 
jezdil pan Duda z přímého zastoupení znač-
ky, zatímco od konkurenčních firem to byl 
často jen prodejce nebo distributor, který 
by si nástroje a destičky musel nejdříve 
koupit na sebe, aby je mohl pak nám na-
bídnout k vyzkoušení. ISCAR nám v tomto 
ohledu nabídl maximální podporu,“ dodává 
Petr Vlach.

A i když se KNOMI nebrání testovat ná-
stroje jiných výrobců, kteří nabízí výhodnější 
řešení, tak při srovnatelných podmínkách 
kvůli drobným rozdílům nemá smysl měnit 
osvědčené. „Pokud bychom natrefili na lep-
ší řešení, samozřejmě bychom o důvodech 
férově informovali ISCAR předem, a jak 
je znám, určitě by přišli s nějakým dalším 
řešením, aby nás přesvědčili, že právě to 
jejich je lepší,“ usmívá se Petr Vlach. 

Josef Vališka

pokud k nim dodavatel nenabídne i služ-
by, které umožňují jejich předností naplno 
využít. Kdykoliv se dostanu z kanceláře do 
nějaké firmy, jako jsme například dnes, a vi-
dím jakou špičkovou a usilovnou práci naši 
obchodníci a technici odvádějí, jsem na ně 
pyšný a těší mě, že u této firmy pracuji.“

Důležité je vědět, co rozhoduje
Rozhodujícími parametry pro zakázku jsou 
podle Petra Vlacha nejen cena a kvalita, 
která je dnes brána jako standard, ale hlav-
ně jistota spolehlivosti, že výrobky budou 
dodány včas.

Proto se výrobce v první řadě ptá, co mu 
nový nástroj přinese a jestli bude vyrábět 
lépe, rychleji nebo levněji. Dnes už nestačí 
jen říct, že to bude lepší, levnější nebo to 
zlepší proces, dodavatel nástrojů musí 
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Nově zrekonstruovaný areál umožnil soustředit 
výrobu na jednom místě a rozšířit výrobní kapacity. 

Podstatná část produkce KNOMI vzniká na 
dlouhotočných automatech.
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Výrobu 
optimalizovat

  Oboustranné vrtání v jedné  
operaci 

 Redukce výrobních časů a 
 nákladů s vysokou spolehlivostí
 
 Nástroje pro odjehlování, 

 srážení hran, zahlubování 
 nebo kombinované vrtání
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www.heule.com/cs

1992–2022

Navštivte nás na Pro cece

pomáháme roztáčet kola 
českého strojírenství

Již 30 let



Společnost Heule se od svého vzniku 
v roce 1961, kdy byla založena jako 
závod pro smluvní výrobu, zabývá 

optimalizací procesních dob při obrábění. 
A aby pokryla své potřeby, začala s výrobou 
nástrojů, které nevyžadovaly změnu upnutí 
obrobku. 

„Výrobní problémy našich zákazníků jsou 
naším každodenním chlebem,“ prohlásil kdysi 
zakladatel firmy Heinrich Heule a řešení výzev 
zůstává její hnací silou dodnes. Firma proto 
není jen dodavatelem nástrojů, ale vývojovým 
partnerem. Základem je vždy důsledný rozbor 
požadavků zákazníka a pochopení průběhu 
jeho výroby, aby mu bylo možné nabídnout 
optimální proces s vhodným nástrojem. 
Polovinu současného obratu firmy dnes tvoří 
nástroje vyvíjené podle individuálních přání 
zákazníků, přičemž moderní strojový park a in-
frastruktura (ve švýcarském duchu s ohledem 
na životní prostředí) dává flexibilitu, aby při 
realizaci daného řešení bylo možné v případě 
potřeby jít i nekonvenčními cestami.

Vzhledem k tomu, že požadavky na řezné 
nástroje jsou velmi komplexní a musí brát 
v úvahu řadu faktorů, jako je materiál obrobku 
a jeho geometrie, upnutí či koncepce stroje 
apod., nejsou prakticky žádné aplikace úplně 
stejné. Firma proto využívá standardních 
technologií pro kombinaci vícenásobných 
operací v jednom nástroji a optimalizuje pa-
rametry nástroje pro dosažení co nejlepšího 
výkonu.

Aktuální portfolio Heule reprezentuje řada 
One Operation zahrnující nástroje pro různé 
aplikace schopné provést požadované obrá-
běcí procesy v rámci jediné pracovní operace.

Odhrotování
Pro rádiusové odstraňování ostřin z rovných 
i nerovných hran vrtaných otvorů vyvinula firma 

Heule řadu speciálních 
odhrotovacích nástrojů, 
které umožňují rovno-
měrné opracování otvo-
ru v obou směrech pro 
ruční použití i CNC pro-
voz. Jsou použitelné 
pro různé materiály, 
od hliníku po sliti-
ny niklu, s typickou 
tloušťkou odstraňované 

ostřiny 0,2–1,4 mm. Zvládají i šikmé plochy 
do 30° a jsou k dispozici od Ø 1,0 mm. Stěžejní 
kvarteto odhrotovacích nástrojů řady X-BORES 
(což je unikátní odhrotovací technologie pro 
extrémní průniky a příčné otvory) tvoří: COFA, 
COFA-X, CBD a DL2.

COFA je univerzální odhrotovací nástroj, 
který umožňuje rovnoměrné obousměrné FO
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ŠVÝCARSKÉ ŘEŠENÍ ODHROTOVÁNÍ  
Silnou stránkou značky Heule je řešení problémů a vysoká profesionální 
specializace výhradně na opracování otvorů z výstupní strany. K tomuto 
účelu firma vyvíjí nástroje vlastní konstrukce.

TÉMA PŘESNÉ NÁSTROJE A UPÍNÁNÍ OBROBKŮ
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odhrotování rovných i nerovných hran otvorů 
v jedné operaci. Podle výrobce jde o první 
takový nástroj na světě. Odstraňuje ostřiny 
z hran otvorů bez nutnosti otáčení obrobků 
nebo zastavování vřetena a nabízí unikátní 
možnost univerzálního využití jak v ručním,  
tak automatizovaném provozu. Jeho varian- 
tou je COFA-X pro mechanické odhrotová-
ní příčných otvorů, který umožňuje využití 
v oblastech, jež byly dosud považovány za 
nedosažitelné. 

Dalším reprezentantem odhrotování je 
nástroj s označením CBD pro mazací otvory 
o průměrech od 5 do 10 mm. Umožňuje zbavit 
ostřin v definovaném procesu řezání komplet-
ním začištěním hran i průniky otvorů s malým 

poloměrem hlavního a příčného otvoru a plo-
chým úhlem sklonu.

Posledním zástupcem odhrotovací skupiny je 
její nejmenší člen DL2. Jde o odhrotovací nástroj 
pro vrtané otvory o průměru od 1,0 do 2,1 mm. 
Přes minimální rozměry splňuje vysoké požadav-
ky na procesní bezpečnost a vyniká snadnou 
manipulací a rychlou výměnou nožů bez opako-
vaného upínání nástroje.

Srážení hran
Nástroje k odstraňování ostřin z rovných 
hran vrtaných otvorů reprezentují produk-
ty s označením SNAP a DEFA. Dokážou 
odstraňovat ostřiny v jedné operaci bez 
nutnosti otáčení nástroje či obrobku nebo 
zastavování vřetena. SNAP je koncipován 
speciálně pro vysokokapacitní automatický 
provoz a vyznačuje se mimořádně snadnou 
a rychlou výměnou nožů. DEFA je určen 
pro výrobu přesných průměrů otvorů. 
Používá se zejména u obtížně obrobitelných 
materiálů a při masivním vzniku ostřin, které 
odstraňuje z hran otvorů obousměrně, 
přičemž průměr srážení se nastavuje na 
nástroji.

U těchto nástrojů, 
které jsou vhodné spe-
ciálně pro CNC provoz 
s vysokými počty kusů, 
výrobce vyzdvihuje 
rovnoměrné opracování 
otvoru v obou směrech 
a kontrolované srážení 
hran. Nástroje jsou 
k dispozici od Ø 2,0 mm 
a použitelné pro všech-
ny materiály.

Zahlubování
Pro obousměrné 
nebo zpětné a rovin-
né zahlubování (bez 
otáčení nástroje, tzn. 
opět v jednom pra-
covním kroku) slouží 
trojice nástrojů: BSF, 
GH-K a SOLO.

BSF je ekonomický 
nástroj pro rovinné za-
hlubování do 2,3násobku 
průměru otvoru. Pokrývá 
rozsah průměrů od  
6,5 do 21 mm. Pozoru-

hodný je mj. svým konstrukčním řešením: K vy-
klopení nože dochází odstředivou silou a k jeho 
sklopení tlakem vnitřního chladiva stroje.

GH-K je velký zápustný kuželový záhlubník 
se třemi vyměnitelnými, mimořádně přesně 
vzájemně sladěnými břity pro zahlubování 
z přední strany beze stop na povrchu. Nástroj 
je navržen pro hloubky vrtaných otvorů 
do dvojnásobku průměru. Chladivo přivádí 
vnitřním vedením přímo na břit a nabízí provoz 
bez vibrací, vyniká však i velkým rozsahem 
zahloubení od 3 do 25 mm.

SOLO je nezávislý nástroj pro obousměrné 
tvarové a rovinné zahlubování nabízející rychlé 
použití bez momentové vzpěry a přizpůsobení 
stroje. I v tomto případě výrobce uplatnil pro-
myšlené konstrukční řešení, kdy ručně vyměni-
telný břit vyjíždí a zasouvá se radiálně pomocí 
odstředivé síly v závislosti na otáčkách.

Kouzlo všestrannosti
Heule má ve svém portfoliu také jeden pozo-
ruhodný trumf, který kombinuje zahlubování, 
vrtání i srážení hran. Jde o řešení VEX, které 
spojuje v jednom nástroji různé operace. Hodí 
se pro ekonomicky výhodné vrtání v kombinaci 
s dopředným i zpětným srážením hran (tzn. 
dva pracovní kroky v jednom nástroji a v jed-
nom pracovním kroku). To umožňuje vytvořit 
komplexní začištěný otvor v průběhu jediného 
procesu, opět bez otáčení obrobku a bez vý-
měny nástroje. Kombinuje v sobě odhrotovací 
technologii SNAP s břity pro dopředné i zpětné 
srážení hran a břity pro vrtání. 

www.heule.com/cz/

Řešení umožňuje  
komplexní začištění 
otvoru v průběhu  
jediného procesu bez 
otáčení obrobku  
a výměny nástroje.

Nástroje Heule vyvíjené dle individuálních aplikací 
jsou schopny provést požadované obráběcí 
procesy v rámci jediné operace.

S postupným vnikáním nástroje COFA do otvoru 
se nůž zasouvá do základního tělesa. Výsledkem je 
rádiusové rovnoměrné odhrotování hrany otvoru. 
a) Těleso nástroje, b) Ohýbací pružina, c) Držák 
nože, d) Nůž COFA, e) Řezná hrana pro dopředné 
řezání, f) Řezná hrana pro zpětné řezání.

Odhrotování obroku nástrojem COFA.

Nástroj DEFA je určen pro srážení hran s přesnou 
velikostí.

Srážení hran u obtížně obrobitelných materiálů 
nástrojem DEFA.

Zahlubování ekonomickým nástrojem BSF je 
umožněno bez otáčení obrobku. 

Kompletní otvor v jedné operaci kombinovaným 
nástrojem VEX pro vrtání a srážení hran.
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Tento významný hráč na poli obrábě-
cích nástrojů přichází neustále s no-
vými typy, destičkami, geometriemi 

i tělesy pro vyšší produktivitu a procesní 
spolehlivost při zachování dlouhé život- 
nosti nástrojů.

TungForce-Rec04 s průměrem 6 mm
Do stávající nástrojové řady TungForce-
-Rec přibyly nově nejmenší rohové frézy. 
Jedná se o vysoce produktivní řadu  
nástrojů s velkým počtem destiček na  
tělese, která nyní zahrnuje nově frézy již  
od průměru 6 mm. To z těchto nástrojů 
dělá nejmenší rohové frézy na trhu. 

Rozhodujícím faktorem pro zachování 
kvality povrchu a bezpečnosti procesu bě-
hem obrábění u nástrojů s malým průmě-
rem je celková tuhost. Proto nové břitové 
destičky velikosti 04, které se vyznačují 
jedinečnou konstrukcí V-lůžka, umožňují 
zachovat velký průměr jádra nástroje a tu-
hou konstrukci lůžka břitové destičky. Tím 
docílil výrobce u tohoto nástroje vysokou 
tuhost a stabilitu na rozdíl od standardních 
nástrojů malých průměrů. 

Malé rozměry břitových destiček umož-
ňují, aby frézy TungForce-Rec04 měly 
větší počet zubů než běžné rohové frézy 
stejných průměrů. Díky rozměrům destiček 
se mohou frézy průměru 8 mm pochlubit 
již dvěma zuby a frézy průměru 10 mm 
třemi zuby. Díky stejné hodnotě posuvu 
na zub a většímu počtu zubů na tělese tak 
může novinka TungForce-Rec04 dosáh-
nout vyšších hodnot minutového posuvu, 
než je běžné u konkurence. Tím se uživatel 
dostane na výrazně kratší výrobní časy 
a vyšší produktivitu výroby.

Inovativní geometrie břitových desti-
ček, které jsou určeny pro hloubku řezu 
až 4 mm, klade důraz na mimořádně vy-
sokou pevnost a zachování ostrosti břitu. 
Zákazník má na výběr ze dvou materiálů 
destiček: AH3225 a AH120. Destičky 
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NEJMENŠÍ ROHOVÉ FRÉZY  
A NOVÉ TYPY DESTIČEK
Japonská značka Tungaloy, kterou na českém trhu zastupuje brněnská 
pobočka Tungaloy Czech, představila v rámci celosvětové kampaně 
ADDForce nové produkty a rozšíření stávajících řad.

20 l 04-2022
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Novinky v nástrojích TungForce-Rec zahrnují 
nově frézy již od průměru 6 mm, což z nich dělá 
nejmenší rohové frézy na trhu.

V řadě soustružnických destiček ISO-EcoTurn 
přibyly destičky typu GNMG (s vrcholovým 
úhlem 70°) a FNMG (s vrcholovým úhlem 45°).
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materiálu AH3225 jsou první volbou pro 
ocelové a nerezové materiály, zatímco 
destičky AH120 jsou vhodné zejména pro 
litinu. Oba karbidové materiály opatře-
né PVD povlakem poskytují mimořádně 
vysokou procesní spolehlivost a pro-
duktivitu při zachování dlouhé životnosti 
nástroje. 

ISO-EcoTurn – nové typy destiček
Nový sortiment rozšířil ekonomickou řadu 
soustružnických destiček ISO-EcoTurn 
o tělesa a další geometrie. Novinkou jsou 
destičky typu GNMG s vrcholovým úhlem 
70° a FNMG s vrcholovým úhlem 45°.

U konvenčních soustružnických destiček 
CNMG nebo DNMG může být častým 
problémem při soustružení tvarů nebo 
soustružení čela pěchování třísek v pro-
storu mezi obrobkem a destičkou. Tento 
problém řeší nové geometrie destiček 
GNMG a FNMG.

Destičky typu GNMG a FNMG mají ve 
srovnání s tradičními břitovými destič-
kami CNMG a DNMG snížený úhel 
špičky na 70 a 45 stupňů. Zvětšená vůle 
na břitu tak umožňuje lepší tok třísek 
a omezuje problémy s jejich zpětným 
zařezáváním při čelním soustružení. 

Redukovaný úhel špičky dále přispívá 
také k nižší řezné síle, čímž se minima-
lizuje nepředvídatelné selhání nástroje 
a chvění při obrábění.  

Novinky v řadě ISO-EcoTurn jsou 
dostupné se dvěma utvařeči: TM pro 
střední obrábění a TSF pro dokončova-
cí soustružení. Destičky jsou opatřeny 
karbidem s CVD povlakem nové genera-
ce pro soustružení oceli: T9215 a T9225, 
a dále AH8015, karbidem s odolným 
PVD povlakem pro obrábění exotických 
materiálů.

Břitové destičky GNMG a FNMG lze 
upnout na standardní soustružnický držák 
pro břitové destičky CNMG nebo DNMG. 
Přestože nové břitové destičky mají na 
obou koncích zmenšené úhly špičky, 
střední část těla destičky má identickou 
velikost a tvar jako CNMG nebo DNMG. 
Díky tomu není nutné investovat do nových 
nástrojových držáků.

Nejen pro tyto nové nástroje, ale i jiné 
z celkového portfolia, nabízí české zastou-
pení společnosti nezávazný test. 

Michal Karkoš, Tungaloy

Celková tuhost u nástrojů je  
rozhodujícím faktorem pro  
zachování kvality povrchu  
a bezpečnosti procesu obrábění.
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Plus při vybavení 
vašeho soustruhu
Od standardních dílů 
až po řešení na míru. 
Využijte potenciál vašeho 
soustruhu na maximum!

schunk.com/equipped-by
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Oceli v třídě ISO-P jsou největší mate-
riálovou skupinou zahrnující materiá- 
ly od nízkouhlíkových až po vysoce 

legované oceli. K tomu je nutné zohlednit 
další vlivy, jako je pevnost a tažnost mate- 
riálu, výchozí stav polotovaru a v nepo-
slední řadě řezné podmínky. Aby byl výběr 
vhodné sorty břitových destiček snazší, 
vývojáři firmy vyvinuli vlastní sorty vyměni-
telných břitových destiček a přizpůsobili je 
celé škále materiálů v třídě ISO-P.

Destičky s vyšším výkonem
Pro zvýšení výrobní produktivity inovovala 
společnost Ceratizit své nové sorty pro 
soustružení ocelí, a to od substrátu přes 
geometrii až po povlak Dragonskin. Nové 
sorty břitových destiček mají znatelně vyšší 
výkon a až o 20 % delší životnost a jsou 
připraveny na všechny výzvy, bez ohledu na 
to, zda jsou obráběné materiály extrémně 
pevné, nebo naopak houževnaté. Upgrade 
nabízí optimální pevnost v lomu a stabi-
litu řezných hran, aby vydržely i extrémní 
teploty v zóně řezu a odolaly plastické 
deformaci. 

Sorta CTCP115-P (ISO P15) je zvláště 
vhodná pro hladké řezy se stabilními řez-
nými podmínkami a souvislé řezání. Druhá 
sorta CTCP125-P (ISO P25) je univerzální 

sortou pro širokou oblast soustružení  
od dokončování až po hrubování. Třetí nej-
houževnatější sorta CTCP135-P (ISO P35) 
je vhodná pro řezy za nestabilních a obtíž-
ných podmínek.

Speciální povlak Dragonskin je díky své 
optimalizované struktuře vrstev nově na-
vržen tak, aby prodloužil životnost a zkrátil 
dobu obrábění. Rozhodujícím způsobem 
přispívá k výkonu nových sort ISO-P pro 
soustružení ocelí. Díky mechanické doda-

tečné úpravě dosahuje jedinečného stavu 
zbytkového napětí na povrchu povlaku, což 
se promítne při obrábění vyšší životností 
a spolehlivostí procesu. 

Detekce opotřebení
Když se blíží konec životního cyklu řezné 
destičky, dochází k poklesu výkonu a zvy-
šuje se nebezpečí kolize, která může nastat 
uprostřed procesu. V takovém případě je 
poškozená břitová destička tím nejmenším 
problémem. Pokud však uživatel sleduje 
a identifikuje rozsah opotřebení pomocí 
nové indikátorové vrstvy (zlatá vrstva na 
obvodu destičky), může předejít případným 
kolizím včasnou výměnou destičky. 

Rozpoznání opotřebení v závislosti na 
obráběném materiálu a řezných podmín-
kách patří k disciplíně technologie obrábění 
a pro úspěšné výsledky ve výrobě by si měli 
tuto znalost osvojit i operátoři, kteří přímo 
mohou ovlivnit výrobní proces k požadova-
né efektivnosti. 

Petr Kostolník FO
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NOVÉ SORTY S INDIKAČNÍ VRSTVOU   
Obrábění ocelí není snadná disciplína, proto se společnost Ceratizit 
rozhodla inovovat své soustružnické sorty. Inovaci zahájila pro 
nerozšířenější skupinu, a to ISO-P pro soustružení ocelí.

Nové sorty  
břitových destiček mají 
znatelně vyšší výkon  
a až o 20 % delší  
životnost. 

Řada sort ISO-P dělá soustružení v ocelích 
snadnější a spolehlivější. 

Nový povlak břitové destičky s indikační 
vrstvou nabízí snadnou detekci opotřebení.
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D íky svému menšímu provedení 
může nahradit standardní upínače 
nástrojů v poměru 1 : 1 a tím také 

vyhodnocovat sériové činnosti. Navíc 
zvýšeným počtem otáček najde uplatnění 
v oblastech letecké techniky a mikroob-
rábění. 

Chytrý iTENDO² zaznamená, po-
kud není něco při obráběcím procesu 
v pořádku. Například pokud jsou vysoké 
vibrace, vyskytnou se stopy po chvě-
ní nebo pokud hrozí zlomení nástroje. 
Tento chytrý upínač vybavený snímačem, 
baterií a vysílačem zaznamenává vibrace 
přímo na nástroji. Pokud se změní stav 
břitu nebo nástroje, může díky uzavřené 
regulační smyčce reagovat v reálném 
čase a zabránit poškození obrobku nebo 
nástroje.

Již jeho předchůdce iTENDO vynikal 
v mnoha oblastech použití při klasickém 
frézování i mimo něj. Nový iTENDO²  
nyní otevírá dveře ještě více možnostem:  
Se zvýšenou maximální rychlostí  
30 000 ot./min nabízí rozsáhlé množství 
použití v leteckém průmyslu, při zpra-
cování skla, v automobilovém průmyslu 
a lékařské technice. Své kvality proka-

CHYTRÝ NA KVADRÁT: NOVÝ UPÍNAČ 
NÁSTROJŮ iTENDO2   
Frézování, zahlubování nebo mikroobrábění – inteligentní upínač  
nástrojů iTENDO již prokázal své využití v řadě aplikací.  
Nyní přichází na trh jeho nástupce iTENDO2, který je kompaktnější, 
výkonnější a nabízí podstatně více možností využití. 
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zuje i v náročných sériových činnostech, 
neboť díky optimalizovanému tvaru může 
nahradit standardní upínač nástrojů kus 
za kus. Tím pádem není potřeba nové na-
programování stroje. Jeho rušivá kontura 
je srovnatelná se standardními upínači. 
Nové upínače nástrojů iTENDO2 jsou od 
října 2021 k dispozici ve velikosti TENDO 
HSK_A 63 v průměru 20 x 90. Menší prů-
měry jsou zajištěny použitím redukčních 
pouzder. 

Pro snadný vstup do monitorovacích 
procesů nabízí firma SCHUNK iTENDO² 
ve třech různých startovacích sadách, 
které splňují různé požadavky uživatelů 
na využití dat. Se sadou iTENDO² pad je 
uvedení do provozu zvláště rychlé. Chytrý 
upínač nástrojů obdrží zákazník v kufru 
přímo s tabletem. To znamená: zapojit, 
připojit k tabletu a proces může začít. 

Pomocí přiložené aplikace může 
uživatel všechny důležité údaje zobrazit 
přímo na tabletu a použít je k parametri-
zování a analyzování. Důraz je kladen na 
transparentnost a snadné optimalizování 
procesů, aby se zabránilo oscilacím. Tím 
lze dosáhnout nejen lepších povrchů, ale 
i podstatně delší životnosti nástrojů. Na 
jaře letošního roku uvede SCHUNK na trh 
iTENDO2 easy connect. Díky datovému 
rozhraní mohou zákazníci se specializo-
vanější verzí nejen sledovat své procesy, 
ale také je i jejich stroje monitorovat. 
Plánovaná sada iTENDO² pro nabízí ještě 
více možností: Díky plné integraci stroje 
mohou uživatelé s tímto zařízením dokon-
ce řídit procesy v reálném čase. 

Gabriela Prudilová

Zaznamená-li upínač 
vibrace na nástroji, 
může reagovat  
v reálném čase  
a zabránit poškození 
obrobku.

U varianty iTENDO² pad obdrží zákazník 
chytrý upínač nástrojů v kufříku i s tabletem 
pro transparentní monitorování a optimalizaci 
obráběcího procesu. 

Díky novému kompaktnějšímu a výkonnějšímu 
upínači iTENDO² lze snadno sledovat obráběcí 
procesy.  
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Speciálně pro obrábění těžce obrobi-
telných titanových materiálů firma vy-
vinula tvrdokovovou jakost s nízkým 

sklonem k plastické deformaci. 

Soustružení s jakostmi BCS10T 
a BCS20T
Díky tvrdokovové jakosti je zaručena vysoká 
bezpečnost při obrábění materiálů, jako je např. 
Ti-6Al-4V nebo Ti-Al-Sn. Proti oxidaci odolný 
povlak Plasma CVD TiBN garantuje společně 
se soustružnickou jakostí BCS10T delší život-
nost nástroje při vyšší (o 40 %) řezné rychlosti.

Pro všechny materiály poskytuje Boehle-
rit jakosti, které vytvářejí vysoké nároky na 
řezné nástroje. Zejména pro vysoce lego-
vané slitiny, jako je Hasteloy a Waspaloy, 
je vhodná soustružnická jakost BCS20T se 
zvláště jemnozrným substrátem a hliníkem 
obohaceným PVD povlakem. Tato kom-
binace nabízí při nižším sklonu k tvorbě 
nárůstku a vysoké tepelné odolnosti zvýšení 
životnosti o 30–50 %. 

NÁSTROJOVÉ SYSTÉMY  
POD ZNAČKOU BOEHLERIT   
Rakouská společnost Boehlerit patří mezi světové výrobce řezných 
materiálů z tvrdokovu pro nástroje na obrábění kovu, dřeva i plastů. 
Spolu s nejmodernějšími technologiemi vyvíjí vysoce kvalitní inovativní 
nástrojové systémy.
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ISO druhy vyměnitelných břitových 
destiček v obou soustružnických ja-
kostech, BCS10T pro obrábění titanu 
a BCS20T pro obrábění vysoce legova-

ných materiálů, jsou vybaveny novým utva-
řečem třísek MT (Medium Titan) pro střední 
a lehké hrubování.

3D frézovací program 
Univerzálně použitelný 3D frézovací 
program byl vyvinut jako ideální doplněk 
k obrábění tvrdých a odolných materiálů. 

Vyměnitelné břitové destičky v jakostech 
BCS10T i BCS20T jsou vybaveny utvařečem 
třísek MT pro střední a lehké hrubování.

Univerzálně použitelný 3D frézovací program 
byl vyvinut k obrábění tvrdých a odolných 
materiálů. 

Kulový kopírovací nástroj BALLtec je 
speciálně určen pro dokončování. 

Modulární systém nástrojů pro axiální 
zapichování umožňuje jednoduchou výměnu 
držáku VBD.

Pro vnitřní i vnější obrábění závitů jsou 
určeny inovativní řady s přívodem chladicí 
kapaliny, nebo i bez ní. 
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Kulový kopírovací nástroj BALLtec je 
speciálně určen pro dokončování. Jeho dvě 
geometrie umožňují na jedné straně před-
běžné dokončování (N-geometrie s neutrál-
ním úhlem čela) a na druhé jemné dokončo-
vání (F-geometrie s pozitivním úhlem čela). 
Zejména druhá varianta zajišťuje obrábění 
s nízkými vibracemi díky malým řezným 
silám a lehkému řezu. 

Šroubovací nástroje lze také kombinovat 
s prodlužovacím systémem s tlumením 
vibrací VIDAT od společnosti Bilz. Nejlep-
ších výsledků lze dosáhnout s použitím 
vhodného karbidového prodloužení. Držáky 
BALLtec jsou k dispozici v přesné ocelové 
verzi a vysoce přesné verzi s pájenou stop-
kou ze slinutého karbidu. Vynikající poměr 
mezi tvrdostí a houževnatostí nabízí nově 
vyvinutá ultrajemnozrná jakost BCH13M 
s extrémně hustým mikrokrystalickým 
a PVD povlakem, který je velmi odolný proti 
otěru, pro dokončování a polodokončování 
ocelových materiálů až do tvrdosti 62 HRC. 

Jakost BCH13M splňuje nejvyšší po-
žadavky na výkon a současně vysokou 
spolehlivost řezného procesu. To přináší 
také další geometrie s konvexní spirálovou 
řeznou hranou integrovanou do programu 
BALLtec s označením FHF2. 

Z dalších možností programu Boehlerit je 
frézovací systém RHOMBICtec pro dokon-
čovací práce. Disponuje rozsahem průměrů 
od 16 až do 25 mm, a to především pro 
90stupňové, rovinné povrchové a konturové 
dokončování při výrobě forem a zápustek. 

Velmi široký je také program ISO 00P 
pro hrubování, který nabízí velké množství 
kruhových vyměnitelných břitových desti-
ček pro obrábění ocelí, litinových materiálů, 
kalených ocelí nebo nerezových materiálů. 

Při navrhování všech tří nástrojových 
systémů kladli vývojáři nástrojů a slinutých 
karbidů z rakouského Kapfenbergu do 
popředí výkon a spolehlivost. A to od ex-
trémně tvrdého řezného materiálu BCH03M 
s pouze 3% podílem kobaltu, který lze 
použít ve spojení s RHOMBICtec a BALLtec 
nástroji k dokončování nejtvrdších materiálů 
(až 66 HRC), až po poněkud houževnatější 
BCH23M. Jakost BCH03M je k dispozici 

také pro program ISO 00P. Rozsah řezných 
materiálů završují dvě jakosti pro výrobu 
forem a zápustek: BCH05M s CVD povla-
kem, která je vhodná ve spojení s ISO 00P 
a vysoce stabilní řeznou hranou pro rychlo-
posuvové obrábění, a BCH10M nabízenou 
pro BALLtec, RHOMBItec a ISO 00P. 

Řešení pro neobvyklé požadavky
Pro zapichování a upichování představuje 
Boehlerit komplexní nástrojový systém 
a řeší výjimečné výrobní požadavky v ši-
roké škále nástrojů i jakostí. Řady nástrojů 
pro axiální zapichování jsou konstruovány 
jako modulární systém, což umožňuje, 
aby mohly být jednotlivé držáky VBD 
velmi jednoduše měněny. Díky speciál-
ním upínacím čepům je stabilita systému 
rovnocenná stabilitě monolitního nástroje, 
který poskytuje potřebnou flexibilitu při 
používání. 

Kromě rozmanitosti nabízí upínací me-
chanizmus Boehlerit opakovanou upínací 

přesnost a vysokou stabilitu systému. V zá-
vislosti na konstrukci nástroje lze při šířkách 
zápichu 8–12 mm realizovat radiální hloub-
ku zápichu do 500 mm a axiální hloubku do 
100 mm. Zapichovací program rakouské 
značky pro těžké obrábění nabízí vysokou 
stabilitu, velké hloubky zapichování, přesné 
i funkční polohování, velký výběr řezných 
geometrií a jakostí, které jsou vhodné pro 
různé druhy materiálů.

Řešení pro opracování závitů
Aby se rakouský specialista na karbidy 
a nástroje stal dodavatelem obráběcích 
nástrojů v plném rozsahu, disponuje ve své 
nabídce i programem obrábění závitů,  
který se skládá ze čtyř inovativních řad:  
A, P, C a S.

Všechny čtyři řady na opracování závitů, 
které jsou vyrobeny z rychlořezné oceli 
vysoce odolné proti opotřebení, stanovu- 
jí, v kombinaci s interním know-how pro 
povlakování, nové standardy při obrábění 
různých obrobků a materiálů. Vývoj vyváže-
ných geometrií s cílem dosáhnout špič-
kového výkonu ve velmi širokém spektru 
materiálů a aplikací vedl k účinným a vyso-
ce produktivním řešením nástrojů, s velkým 
výběrem vhodných produktů.

Řady A, P a C programu obrábění 
závitů jsou určeny pro vnitřní závity a řada 
S zase pro vnější obrábění závitů. Velmi 
rozmanitá a ekonomicky efektivní řada 
A nabízí kromě standardních také řadu 
prodloužených a extra dlouhých nástrojů 
pro výrobu průchozích a slepých závitů 
(metrické, metrické xl, metrické lh, met-
rické jemné, BSP, UNC a UNF) s velikostí 
závitu od M2 do M30.

Vysoce výkonné strojní závitníky řady P 
(M2–M36), jakož i tvářecí závitníky řady C 
(M2–M20) nabízejí obráběcí výkon na nej-
vyšší úrovni. Jsou k dispozici bez přívodu 
chladicí kapaliny, nebo s přívodem chladicí-
ho média axiálně nebo radiálně. Závitovací 
očka řady S (pro velikosti vnějších závitů od 
M1 do M68) vhodně doplňují produktovou 
nabídku značky Boehlerit. 
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PNEUMATIKA, HYDRAULIKA A POHONY TÉMA

Vývoj vyvážených  
geometrií pro špičkový 
výkon vedl k vysoce 
produktivním řešením 
nástrojů s velkým  
výběrem vhodných 
produktů.
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Novinka, která doplnila nabídku obrá-
běcích nástrojů švédského výrobce, 
je monolitní karbidový vrták CoroDrill 

860 nové generace, jenž zákazníkům nabízí 
vyšší produktivitu při vrtání oceli. Vrták 
je určen pro ocelové materiály s dlouhou 
a krátkou třískou, jako jsou nelegované oceli, 
nízkouhlíkové a nízkolegované oceli, vysoce 
legované oceli a ocelové odlitky. Díky vysoké 
účinnosti řezání kovů a vynikajícímu odvodu 
třísek v materiálech s dlouhou a krátkou 
třískou poskytuje efektivní obrábění při vyso-
kých rychlostech penetrace.

Pokroková geometrie -PM umožňuje 
vysoce produktivní vrtání děr v ocelích ISO P 
a současně přispívá i k výrazně delší životnosti 
nástroje. CoroDrill 860 s geometrií -PM s vnitř-
ním i vnějším kapalinovým chlazením využívá 
novou nástrojovou třídu se zdokonaleným 

EFEKTIVNĚJŠÍ VRTÁNÍ OTVORŮ V OCELÍCH   
Letos v březnu uvedla společnost Sandvik Coromant na trh vrták  
nové generace CoroDrill 860 s geometrií -PM pro lepší produktivitu 
obrábění v materiálech ISO P.
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mnohovrstvým PVD povlakem (nanášeným 
odpařením z pevné fáze). To přináší zvýšení 
odolnosti proti opotřebení, delší životnost 
nástroje a v důsledku toho zvýšení produk-
tivity, a tudíž i snížení nákladů na obrobenou 
součást. Vrták by měl podle výrobce najít 
využití zejména v automobilovém průmyslu, 
všeobecném strojírenství a při výrobě forem 
a zápustek, či zařízení pro energetiku. 

Vrták nové generace charakterizuje stan-
dardní rozsah průměrů 3–20 mm (aktuálně 
jsou k dispozici vrtáky v rozmezí průměrů 3 až 
16 mm), hloubka vrtání 3–8 x průměr vrtáku, 
a dosažitelná tolerance otvoru H8–H9. V na-
bídce jsou rovněž vrtáky vyráběné na zakázku 
(Tailor Made) – tyto nástroje si mohou uži-
vatelé přizpůsobit tak, aby odpovídaly jejich 
specifickým požadavkům na obrábění.

Jako hlavní výhody výrobce zdůrazňuje 
zvýšenou produktivitu, vynikající životnost, 
přesnost a spolehlivost. Vysokou odolnost 
zajišťuje houževnatý karbidový materiál, 

který v kombinaci s vyhrazenými mikrogeo- 
metriemi zlepšuje pevnost nástroje, spo-
lehlivost a bezpečnost procesu. To snižuje 
opotřebení nástroje a zvyšuje jeho produk-
tivitu. Vylepšené řezné hrany CoroDrill 860 
zase pomáhají snižovat řezné síly a zlep-
šují kontrolu třísky, což vede k dokonalé 
kombinaci rychlosti průniku a přesnosti, 
tvar drážky optimalizuje tvar třísky, aby se 
zlepšil jejich tok a odvod.

          Pro další prodloužení životnosti vrtáků 
CoroDrill 860-PM a k zajištění udržitelnější 
strategie obrábění nabízí firma program 
renovace nástrojů. Dospěje-li nástroj ke 
konci své životnosti, může být předán do 
recyklačního programu Sandvik, kde jej lze 
až 3x repasovat na původní specifikaci. 

Jan Tax

Houževnatý  
karbidový materiál 
zajišťuje v kombinaci 
s mikrogeometriemi 
vysokou odolnost  
a bezpečnost procesu.

Vylepšené řezné hrany vrtáku CoroDrill 860 
snižují řezné síly a zlepšují kontrolu třísky, což 
vede k dokonalé rychlosti průniku a přesnosti.

Pokroková geometrie -PM umožňuje vysoce 
produktivní vrtání v ocelích.

Nový vrták charakterizuje standardní rozsah 
průměrů od 3 do 20 mm.
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Kancelář Boehlerit, Santražiny 753, 760 01 Zlin, Tel. +420 577 214 989, boehlerit@boehlerit.cz, www.boehlerit.cz

Kompetence v oblasti 
frézování v celé linii

■ 45 ° frézování - snadný řez a vysoký úběr materiálu s extrémně hladkým chodem
■ 90 ° frézování - nejvyšší produktivita, snížení nákladů a optimální rozložení řezných sil
■ HFC frézování - nejvyšší rychlost úběru materiálu i za nejobtížnějších podmínek
■ 3D frézování - univerzálně použitelné nástrojové systémy pro výrobu forem a zápustek
■ Frézování slinutým karbidem - Více než 1 000 produktů pro každou aplikaci



Držák SDF57 je dosud největším a nejdelším frézovacím nástrojem 
v portfoliu firmy. Disponuje inteligentním ovládáním tlumiče vibra-
cí s technologií Smart Damper. Tato technologie umožňuje tiché 

frézování bez vibrací i v sestavách s dlouhou projekcí. Integrální konstrukce 
nástroje zkracuje vzdálenost od tlumícího mechanismu k řezné hraně, což 
vytváří vyšší tlumicí účinky na sestavu nástroje, minimalizuje chvění nebo 
vibrace pro lepší povrchovou úpravu a lepší rychlost úběru materiálu. 

Sklíčidla pro stroje švýcarského typu
Letos firma rozšířila program o palcová sklíčidla standardního typu a nová 
sklíčidla typu F a R. Hydraulická sklíčidla standardního typu s upínáním na 
straně nástroje jsou k dispozici v palcových velikostech s rozsahem upínání 
průměru 1/8”, 3/16” a 1/4”.

U nově uvedeného sklíčidla typu F stačí obsluze jediný klíč pro snadnou 
výměnu řezného nástroje na nástrojovém stojanu díky dobře řešenému 
designu zadního upínání. Toto upínání z opačné strany řezného nástroje 
zlepšuje celkovou snadnost použití. Typ F je k dispozici v rozsahu upínání 
průměrů 3–10 mm s přívodem chladicí kapaliny pomocí šroubu Rc(PT).

Druhé sklíčidlo typu R eliminuje interferenci v horní i dolní poloze nástro-
jového čepu díky unikátní konstrukci bloku a utahování v odsazené poloze 
na straně nástroje. 

Hydraulická sklíčidla mají standardní trubkový závit pro připojení chla-
dicí kapaliny a jsou k dispozici pro většinu strojů Citizen a Star s 22mm 
válcovou stopkou. Pro minimalizaci prostojů stroje a zajištění bezpečnosti 
obsluhy používají jednoduchý 6hranný klíč, který vyžaduje pouze dvě až tři 
otáčky pro upnutí i uvolnění. Utahování je dokončeno, když upínací šroub 
narazí na dno. Jakmile je hydraulické sklíčidlo vycentrováno, házení se ne-
změní, a to ani při opakované výměně řezného nástroje. Podle výrobce lze 
dosáhnout házivosti méně než tři mikrony při čtyřnásobku průměru. 

Jan Přikryl

Vrták FBX je ideální pro předběžné 
obrábění konstrukčních dílů draku 
letadel z vysokoteplotní slitiny. 

Jeho design se čtyřmi velkými třískovými 
drážkami a čtyřmi efektivními řeznými 
hranami na vnějším průměru nástroje 
zaručuje rychlý úběr materiálu na velkých 
kovových plátech. Středová břitová 
destička se dvěma účinnými řeznými 
hranami a rozdělovači třísek umožňuje 
dokonalé utváření třísky s maximální 
rychlostí posuvu.

Konstrukce plochého spodního hrotu 
vrtáku eliminuje radiální síly a nástroj je tak 
vhodný i pro aplikace na strojích s nižším 
výkonem. Spojení Bolt Taper Flange (BTF) 
poskytuje maximální tuhost nástroje, který 
je téměř tak tuhý jako nástroje monoblo-
kové konstrukce, ale nabízí vícenásobné 
připojení na straně stroje. 
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NEJVĚTŠÍ A NEJDELŠÍ DRŽÁK ČELNÍCH FRÉZ  
Švýcarský výrobce Big Kaiser rozšířil svou řadu držáků čelních fréz  
vybavených technologií Smart Damper o nový držák, ale i nabídku  
hydraulických sklíčidel pro soustruhy švýcarského typu.

MODULÁRNÍ VRTÁK PRO LETECKÝ PRŮMYSL 
K zajímavým produktům společnosti Kennametal patří modulární vrták FBX  
pro otvory s plochým dnem, určený pro použití v aplikacích s náročnými materiály.

Držák SDF57 s inteligentním ovládáním tlumiče 
vibrací umožňuje tiché frézování bez vibrací.

Hydraulická sklíčidla typu F a R mají 
standardní trubkový závit pro připojení chladicí 
kapaliny.

1

2

Modulární vrták FBX má čtyři drážky pro dobrý 
odvod třísek a maximální stabilitu.

Středová břitová destička disponuje účinnými 
řeznými hranami a rozdělovači třísek.
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Těmi jsou hlavně efektivita a spotřeba 
energie (velmi důležitá zejména v sou-
časné době neustálého růstu cen 

energií), což má téměř symbolický význam, 
vzhledem k tomu, že samotný stlačený 
vzduch je označován za jednu z nejvýznam-
nějších průmyslových komodit, a zároveň 
také jednu z nejdražších, takže jakékoli, byť 
zdánlivě nepatrné zlepšení, má z pohledu 
snižování nákladů velký význam.

Mění se navíc i samotný trh s kom-
presorovou technikou. Ta už není jen 
záležitostí specializovaných dodavatelů, 
zejména v případě nejjednodušších zaříze-

ní. Ty lze pořídit už i v hobbymarketu nebo 
dokonce třeba v Lidlu. 

Profesionální uživatel se ale raději spo-
lehne na specialistu s odbornými znalost-
mi, který může nabídnout kromě samot-
ného kompresoru, resp. řešení, vzhledem 
k tomu, že jde obvykle o komplexnější 
systém zásobování stlačeným vzdu-
chem, i cenné zkušenosti z instalace řady 
obdobných aplikací. A právě ty bývají na 
rozdíl od „pultového prodeje“ a dodávek 
z e-shopů (byť papírově zdánlivě „výhod-
nějších“) často doslova k nezaplacení. Ne-
mluvě o kvalifikovaném servisu a návazné 

poprodejní péči, kterou má vždy lépe 
zvládnutou specializovaná firma, zamě-
řující se výhradně na daný segment, než 
univerzální obchod, jehož personál bude 
(na rozdíl od specializovaných „profíků“) 
stěží disponovat odborným školením na 
určitou skupinu produktů. 

Právě servis a poprodejní péče přichází 
na řadu, když nastanou problémy, které 
se solidní dodavatel snaží svým kvalifiko-
vaným přístupem eliminovat už od počát-
ku výběrem a návrhem vhodného řešení 
odpovídajícího reálným podmínkám  
a potřebám uživatele. 

DŮLEŽITÁ, ALE DRAHÁ KOMODITA  
Kompresorová technika sice neprochází dramatickým vývojem jako jiné 
obory, to však neznamená, že by se v tomto segmentu nic nedělo. Jde 
spíše o neustálou evoluci osvědčených základních principů a intenzivní 

vylepšování provozních parametrů.

KOMPRESORY, STLAČENÝ 
VZDUCH  
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Od samého začátku firma vždy hleda-
la taková technická řešení, která by 
zákazníkovi přinesla další zřetelné 

výhody. Například úspory energie, úspory 
prostoru, snížení hlučnosti nebo příznivý vliv 
na životní prostředí. To by nebylo možné, 
kdyby takto koncipovaná technická práce 
spočívala v pouhé dodávce a montáži 
komponent, které byly získány z jednoduše 
dostupných zdrojů.

„Začínali jsme ve dvou lidech s téměř 
nulovým majetkem. Teprve časem vznikla 
společnost MONDO s.r.o. V první fázi jsme 
navrhovali a dodávali kompresorovny se 
šroubovými kompresory a zařízením pro 
sušení a filtraci firmy Hankison International,“ 
vzpomíná jednatel firmy Ing. Miloslav Dočkal.

Aby firmu příliš neohrožovala existenční 
nejistota vlivem silného konkurenčního 
prostředí, doplnili techniku stlačeného 
vzduchu ještě zdánlivě nesouvisící výrobou 
oběžných kol pro axiální ventilátory. V deva-
desátých létech to byl téměř bezkonku-
renční nápad, který firmě umožňoval velmi 
dobře a spolehlivě vyvažovat ekonomickou 
bilanci. V současné době jsou tyto výrobky 
užívány i jako důležitá součást vzducho-
vého chladicího okruhu jimi vyráběných 
kompresorů.

Firma MONDO byla mezi prvními, kdo na-
vrhoval a dodával kompresorovny vybavené 
zařízením umožňujícím rekuperaci odpadní-
ho tepla, příkladem je ohřev užitkové vody 
pro technologické nebo sanitární účely, 
nebo třeba i vytápění dílenských a skla-
dovacích prostor. To, co nám v současné 
době připadá zcela běžné, bylo v době 
devadesátých let, kdy rotační kompresory 
nebyly tak rozšířené, spíš ojedinělé.

V oboru úpravy stlačeného vzduchu 
byla firma mezi prvními, kteří ve větší míře 
instalovali membránové sušičky pro stla-
čený vzduch. Pravděpodobně byli i první 
firmou, která v České republice instalovala 
energeticky mimořádně úspornou hybridní 
sušičku firmy Hankison určenou pro velké 
vzduchové výkony. FO
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TŘICET LET SE STLAČENÝM VZDUCHEM 
V letošním roce uplyne 30 let od založení firmy MONDO s.r.o., která dnes 
navrhuje a komplexně realizuje nejrůznější zdroje stlačeného vzduchu jak 
pro průmysl, tak i pro specializovaná vědecká pracoviště, současně také 
navrhuje a konstruuje originální kompresory pro dopravní techniku.

PŘÍLOHA KOMPRESORY – STLAČENÝ VZDUCH
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Srdcem kompresorů Maxima Xtreme je 
patentovaná technologie vstřikování oleje, 
která představuje kvantový skok v energetické 
účinnosti.

Speciální kompresory pro lokomotivy 
vycházejí z techniky firmy Mattei v kombinaci 
s prvky Hankison, včetně adsorpční sušičky 
značky Trident Pneumatics.

Kompresory pro elektrobusy jsou výjimečné 
kapalinovým chlazením, což přispívá ke 
stabilizaci chodu a nízké hladině hluku.
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Spolupráce s italským výrobcem
„V roce 1996 jsme navázali přímou tech-
nickou i obchodní spolupráci s italským 
výrobcem lamelových kompresorů  
Ing. Enea Mattei S.p.A. Její produkty trvale 
vynikají svojí nápaditou konstrukcí, vychá-
zející z dlouhodobého výzkumu a vývoje,“ 
vysvětluje Miloslav Dočkal. 

Originálně řešené energeticky úsporné 
stroje, jako jsou kompresory řady OPTIMA, 
MAXIMA, MAXIMA Xtreme, a nyní i řada 
RVXi, patří v současné době mezi nej- 
účinnější průmyslové kompresory. Srdcem 
kompresorů Maxima Xtreme a RVXi je 
patentovaná technologie vstřikování oleje 
Xtreme, což představuje v energetické 
účinnosti kvantový skok.

Hlavním cílem firmy MONDO byla kva-
litní a originální technická práce. Vždy 
hledali cestu k vlastnímu technickému 
řešení i výrobkům. Tímto způsobem 
našli cestu k řešení a později i k výrobě 
speciálních kompresorů pro lokomotivy. 
Vše na základě technologie firmy Mattei 
v kombinaci s prvky Hankison, integro-
vanými do kompaktního celku, a to včet-
ně speciální adsorpční sušičky indické 
firmy Trident Pneumatics. Hlavní výhoda 
lamelových kompresorů použitých pro 

1



tento účel spočívá především v jedno-
duché a robustní konstrukci a nízkých 
provozních otáčkách. Další výhodou 
je, že tyto kompresory jsou schopny 
v pneumatickém systému dosáhnout 
pracovní tlak za velmi krátkou dobu. 
Kompresory této koncepce, kterou firma 
stále zdokonaluje, úspěšně vyrábí již 
déle než dvacet pět let. 

Od železnice k elektrobusům
Na výrobu kompresorů pro železnič-
ní vozidla navázali obdobnou výrobou 
kompresorů pro elektrobusy a trolejbusy. 
Kompresory pro elektrobusy jsou navíc 
výjimečné tím, že jsou chlazeny kapalinou, 
což významně přispívá ke stabilizaci chodu 
a velmi nízké hladině hluku při minimálních 
požadavcích na prostor. Pro zajímavost – 
jejich kapalinou chlazený kompresor ur-
čený pro elektrobusy byl dvakrát vystavo-
ván v expozici firmy Ing. Enea Mattei na 
mezinárodním veletrhu dopravní techniky 
InnoTrans v Berlíně.

„Po první dekádě existence firmy 
jsme zakoupili pozemek s několika 
budovami a několik dalších let vše 
rekonstruovali. To nám umožnilo vybu-
dovat administrativní, dílenské a skla-
dové zázemí a zkušebnu kompresorů 
tak, abychom mohli naším zákazníkům 
poskytovat kompletní služby v maxi-
málním rozsahu,“ říká Miloslav Dočkal 
a dodává: „Pro dosažení nejvyšší 
kvality při výrobě kompresorů v oblasti 
dopravní techniky jsme v roce 2018 
postavili samostatnou montážní a skla-
dovací halu.“

Všechna konstrukční řešení jsou tvořena 
v 3D software a prototypová řešení ově-
řována techniky přímo ve vlastní zkušeb-
ně. Stejně tak jsou v této zkušebně před 
expedicí k zákazníkovi všechny vyrobené 
kompresory testovány a jsou jim nastaveny 
požadované parametry.

„Na veškeré činnosti firmy se vždy roz-
hodujícím způsobem podílí zaměstnanci ať 
svou pílí, nebo vytrvalostí a nápady. Bez nich 
by nebylo možné současného stavu nikdy 
dosáhnout. Hledání kvalitních zaměstnan-
ců je sice zdánlivě neviditelnou, ale trvalou 
náplní každé firmy,“ uzavírá Ing. Dočkal. 

V současné době je MONDO prémiovým 
smluvním partnerem americké firmy SPX 
Flow, výrobcem a dodavatelem zařízení 
pro sušení a filtraci stlačeného vzduchu 
a technických plynů Hankison, a stejně tak 
i prémiovým partnerem italského výrobce 
originálních rotačních lamelových kompre-
sorů firmy Ing. Enea Mattei S.p.A. 

www.mondo.cz

Kompresory Mattei 
jsou schopny  
v pneumatickém  
systému dosáhnout 
pracovní tlak za velmi 
krátkou dobu.

KOMPRESORY – STLAČENÝ VZDUCH PŘÍLOHA
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Technologické novinky v oblasti šrou-
bových bezmazných kompresorů, 
snížení spotřeby elektrické energie 

díky novým pohonům, vysokou účinnost 
výroby stlačeného vzduchu a celkové 
snížení spotřeby elektrické energie o 30 % 
v případech měnících se spotřeb stlačené-
ho vzduchu při zachování vysoké čistoty 
dodávaného vzduchu – to vše přinášejí 
nové kompresory Gardner Denver (GD) 
s označením Oil Free Frame 0 – s výkon-
ností 6–12 m3/min. 

Gardner Denver nabízí od konce roku 
2021 novou řadu bezmazných dvoustup-
ňových šroubových kompresorů pod 
označením EnviroAire T s elektrickým 
příkonem 37–75 kW. Spojením know-how 
společností Gardner Denver a Ingersoll 
Rand došlo k zásadní inovaci přinášející 
zvýšení účinnosti už tak vysoce výkonných 
a energeticky šetrných zdrojů čistého stla-
čeného vzduchu těchto značek. Tyto stroje 
jsou schopny dodávat stlačený vzduch 
o přetlaku 4–10 barů v širokém rozsahu 
provozních otáček při nízké spotřebě elek-
trické energie, a to díky mnoha vylepšením 
a bohatým, více než 100letým zkušenostem 
výroby těchto zařízení. Zákazníci díky tomu 
mají možnost výběru z širokého portfolia 
GD bezmazných kompresorových zařízení 
od standardního provedení až po speciální 
sérii s vysokou účinností výroby stlačeného 
vzduchu a řadou dalších nadstandardních 
doplňků včetně možností volby elektrických 
pohonů.

Ve výrobním závodě Gardneru v němec-
kém Simmernu dobře vědí, že všechny 
požadavky zákazníků nelze řešit jen jedním 
typem kompresoru. Pracovní podmínky 
jsou pro jednotlivé případy instalací velmi 
specifické a vyžadují odborné posouzení 
jak z analýzy skutečného provozu stávají-
cích kompresorů, tak z hlediska finančních 
možností zákazníka. Řešení přitom vždy 
musí být jednoduché a zároveň spolehlivé. 

Zákazníky přesto u řady potenciál-
ních dodavatelů kompresorové techniky 
doslova tlačí do komplikovaných systémů 
ovládání a složitého, leckdy i proble-
matického vybavení, jako je např. další 
frekvenční měnič pro ventilátor chladičů 
i pro malé příkony. Přitom v řadě instalací FO
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S NOVÝMI KOMPRESORY UŠETŘÍTE  
ZA ROK STATISÍCE KORUN 
Nové kompresory Gardner Denver mají vysokou účinnost pohonů v širokém 
pásmu provozních podmínek a významně tak snižují energetickou náročnost 
při výrobě stlačeného vzduchu bez jakéhokoliv obsahu oleje.

Využitím zpětného 
zisku tepla lze výrazně 
snížit energetickou 
spotřebu výroby  
a úpravy stlačeného 
vzduchu. 

KOMPRESORY – STLAČENÝ VZDUCH
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Zástupce nové řady bezmazných 
dvoustupňových šroubových kompresorů GD 
EnviroAire T s příkonem 75 kW.

Frekvenční měniče vybavené motory 
s hybridními permanentními magnety zvyšují 
účinnost hnacího ústrojí. 

Kompresory Oil Free Frame 0 disponují 
výkonností 6–12 m3/min.
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nemá toto řešení smysl a využití vzhledem 
k provozním podmínkám v kompresoro-
vých stanicích. V případě takto (zbytečně)  
vybavených zařízení se navíc výrazně 
zvětšuje riziko poruchy a prodlužuje doba 
opravy zařízení. 

Řešením je přitom zkrácení a snížení 
tlakových ztrát v propojovacím potrubí 
jednotlivých prvků uvnitř kompresoru a ve 
zvětšení a zefektivnění výroby stlačeného 
vzduchu v „srdci“ kompresoru, tedy ve 
šroubovém bloku a v použití nových typů 
elektrických motorů v oblastech, kde to 
přináší užitek i s ohledem na jejich dlouho-
dobou trvanlivost. 

Čistota a dlouhá životnost
GD v rámci nové řady nabízí dvoustupňo-
vý šroubový blok zaručující 100procentně 
čistý stlačený vzduch bez příměsí oleje 
nebo olejových par, vhodný zejména do 
výrob s vysokými požadavky na čistotu, 
jako je farmacie, potravinářství, chemie 
a další specifické oblasti. Tento dvoustup-
ňový šroubový blok je složen z prvního 
stupně vyrobeného z oceli na odlitky, 
přičemž pracovní prostor těla je opatřen 
trvanlivou povrchovou vrstvou včetně 
rotorů. 

Druhý stupeň bloku obsahuje kvalitní 
nerezové rotory s trvanlivou povrchovou 
úpravou. Výhodou tohoto řešení je, že 
nedochází ke korozi rotorů, a díky stálé 
těsnosti je zaručena neměnná výkonnost 
prvku i při vysokých teplotních a tlakových 
namáháních. Pro eliminaci úniků vzduchu 
a případně i oleje kolem rotačních částí jsou 
šroubové bloky vybaveny důmyslným hří-
delovým labyrintovým těsněním, zajišťujícím 
dodávku stlačeného vzduchu v nejvyšší 
třídě čistoty, tzv. třídě 0 dle ISO 8573-1 
v jakýchkoli provozních podmínkách. 
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Levnější provoz, úspory energií
Pro další zvýšení účinnosti celého hnacího 
soustrojí jsou kompresory s frekvenční-
mi měniči vybaveny motory s hybridními 
permanentními magnety. Tím je dosaženo 
zlepšení účinnosti v širokém pásmu, kdy se 
účinnost drží konstantní od zhruba 40 až 
do 100 % otáček. Další výhodou nového 
elektrického motoru je téměř neomezená 
možnost počtu startů, aniž by došlo k jeho 
opotřebení nebo zničení. Dále je také mož-
né motor provozovat i v částečné zátěži při 
vysoké účinnosti. Tento motor je možné 
okamžitě vypnout a dle potřeby opět  
spustit bez nutnosti odložení startu kvůli  
přehřátí vinutí. 

Tímto způsobem se výrazně ušetří nákla-
dy za energii, která by jinak byla spotře-
bována v době takzvaného odlehčení, kdy 
nedochází k dodávce stlačeného vzduchu 
a tato nevyužitá energie představuje největ-
ší finanční ztrátu pro provozovatele. S no-
vými kompresory GD tak lze běžně ušetřit 
30 % elektrické energie oproti konvenčnímu 
řešení. Při dvousměnném provozu  
to představuje za rok úsporu zhruba  
250 000 korun u zařízení o výkonu 55 kW 
(při ceně 3 Kč/kWh).

Ke zlepšení užitných vlastností došlo též 
u sacího ventilu, který je nově řízen hydrau-
lickým válcem vyžadujícím pouze minimální 
servis oproti pneumatickému řízení, kde 
bylo třeba při preventivním pravidelném ser-
visu měnit mechanicky opotřebované části, 
což představuje další provozní úspory.

Celá řada Frame 0 kompresorů GD 
umožňuje využití zpětného zisku tepla 
(ZZT), a to jak prostřednictvím vloženého 
deskového výměníku s možností připojení 

na topný okruh, tak přímého využití „tepla 
z komprese“ (H.O.C.), kdy je stlačený horký 
vzduch za druhým stupněm použit např. 
pro přímé sušení adsorpční náplně v sušič-
ce stlačeného vzduchu. Lze tak výrazným 
způsobem snížit energetickou spotřebu 
celého systému výroby a úpravy stlačeného 
vzduchu. 

Dálkový monitoring a prediktivní  
údržba
Veškeré dodávané bezmazné kompreso-
rové jednotky řady Frame 0 standardně 
obsahují vzdálený monitorovací systém 
pro prediktivní údržbu a kontrolu stavu 
zařízení v rámci trendu digitalizace výroby 
Průmysl 4.0. Zákazník a servisní organi-
zace díky tomu získává průběžný přehled 
o pracovních podmínkách zařízení a do-
káží optimálně organizovat pravidelné 
servisy a zaručit tak dlouhou životnost 
zařízení. Monitorovací systém je zcela 
nezávislý na intranetové síti zákazníka 
a jeho provoz je zdarma po dobu život-
nosti zařízení.

Garance u těchto strojů je 10 let na  
šroubový blok a 6 let na ostatní prvky 
kompresoru nespadající do pravidelného 
servisního plánu zařízení při podpisu servis-
ní smlouvy (více garanční program značky 
GD PROTECT 10).

Věříme, že vás kvalita a technologická 
úroveň výrobků Gardner Denver  
zaujala a stanete se dalším z partnerů  
společnosti VESKOM, tak jako již od roku 
1991 mnoho firem v České a Slovenské  
republice. 

www.veskom.cz

STLAČENÝ VZDUCH – KOMPRESORY

▼ INZERCE

Turbokompresory
Šroubové kompresory
Pístové a lamelové kompresory
Lamelové vývěvy a sušiče
Měřící technika a příslušenství
Technologie průmyslového chlazení a ZZT 

10 %

82 %

8 %

Typický  
šroubový 

kompresor  
s konstantními 

otáčkami

12 %
5 %

48 %

Kompresor  
GD  

s regulovatelnými 
otáčkami

Srovnání nákladů na energie 
kompresorů s konstantními  
a regulovatelnými otáčkami.

ÚSPORA ENERGIE AŽ DO 35 %

Investice
Náklady na údržbu a servis
Náklady na energii za dobu životnosti



Rovněž je zástupcem německého vý-
robce kompresorové techniky REN-
NER, díky čemuž je Česko jednou 

ze zhruba stovky zemí, kde může značka 
RENNER nabízet spolehlivý servis a špič-
kovou osobní podporu inovativní a robustní 
kompresorové techniky.

Středně velká rodinná firma RENNER 
Kompressoren disponuje moderním  
vývojovým a výrobním zázemím a více než  
180 vysoce kvalifikovanými zaměstnanci. 
Díky krátkým rozhodovacím procesům 
a flexibilitě dokáže nabízet rychlé, při-
způsobivé a individuální řešení pro každý 
zákaznický požadavek na stlačený vzduch 
pro průmyslovou i řemeslnou výrobu.

Portfolio kompresorů značky RENNER 
zahrnuje šroubové kompresory se vstřiko-
váním oleje nebo vody, pístové kompresory, 
bezolejové kompresory SCROLL, kompre-
sory a systémy s regulací otáček nebo pří-
mým pohonem ve výkonovém rozsahu od 

1,5 až 355 kW. Celkově čítá sortiment přes 
6000 modelů kompresorů, které mohou být 
přizpůsobeny nejrůznějším potřebám a pa-
rametrům od cílového tlaku až po spotřebu 
energie. 

Zejména u šroubových kompresorů  
s plynulou regulací otáček lze ušetřit až  
35 % nákladů na energii. Instalace kompre-
sorů této značky jsou účinné a spolehlivé 
a společnost TIBBIS je schopna nabídnout 
k nim veškeré příslušenství pro stlačený 
vzduch a zajistit tak komplexní služby v ob-
lasti dodávky stlačeného vzduchu. 
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SPECIALISTÉ NA STLAČENÝ VZDUCH
Společnost TIBBIS působí v tuzemské kompresorové branži již od roku 
1993, kdy navázala na tradiční dlouholeté dodávky rotačních lamelových 
kompresorů Hydrovane na náš trh. 

PŘÍLOHA KOMPRESORY – STLAČENÝ VZDUCH
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Kompresory, na které je spolehnutí
Portfolio RENNER bylo nedávno rozšířeno 
o vícenásobný systém RSDKM(F)-PRO ve 
výkonovém rozsahu 6,0–22,0 kW. Šroubové 
kompresory s asymetrickým profilem jsou 
určeny pro průmyslové použití. Při jejich vývoji 
byla nejdůležitějšími kritérii efektivita, dlouhá 
životnost a jednoduchá nenákladná údržba, 
přičemž konstruktéři kladli důraz i na vysoký 
výkon stlačeného vzduchu, nízké nároky na 
prostor a snadno dostupné díly pro údržbu.

Vícenásobný systém RSDKM(F)-PRO lze 
konfigurovat individuálně – libovolné dva 
kompresory ve výkonovém rozsahu od  
3 do 11 kW ze standardní řady lze podle 
potřeby kombinovat s různými možnostmi 
jako efektivní vícenásobný systém. 

Díky tandemovému provedení je tato řada 
také při instalaci zvláště úsporná na místo. 
Další výhodou z hlediska snadné údržby je 
mobilní kondenzační sušička, s níž lze bez 
problémů manipulovat podle potřeby.

Kompresory jsou  
vybaveny jednodušším 
napínáním řemenů, 
což dále snižuje  
náklady na servis.
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Řada vyniká také zvýšenou provozní 
spolehlivostí. Například v případě poruchy 
(nebo údržby) na jednom kompresoru je 
dodávka stlačeného vzduchu částečně 
zajištěna druhou kompresorovou jednotkou, 
která přebírá její práci, takže nedochází k je-
jímu kritickému přerušení. 

Nové ovládání
Kompresory jsou nově vybaveny  
konfigurovatelným dotykovým ovládáním  
RENNER tronic Plus Touch. K dispozici 
jsou dva dotykové displeje: 4,3palcový 
RENNERtronic Touch a 7palcový  
RENNERtronic (Plus) Touch. S jejich využi-
tím je výroba stlačeného vzduchu koordi-
nována inteligentním řízením kompresoru, 
což optimalizuje spotřebu energie a zvyšuje 
provozní spolehlivost. 

Spolehlivý provoz kompresoru, kdy je sys-
tém optimálně řízen i monitorován, zvyšuje 
ekonomiku provozu. Použitelnost a struktura 

menu jsou jednoduché a srozumitelné, vstu-
py a výstupy lze flexibilně upravovat. 

Za pozornost stojí speciální funkce ovlá-
dání, připomínající ovládání na smartphonu, 
a servisní zobrazení po uplynutí interva-
lu provozních hodin. Kromě toho nabízí 
RENNERtronic (Plus) Touch ovládání změny 
základního zatížení. Možné je i připojení pří-
davných snímačů, jako je senzor tlakového 
rosného bodu včetně schémat.

Ekonomika provozu
Řada RSDKM(F)-PRO významně šetří 
náklady – v tomto případě náklady na 
instalaci. Oba kompresory jsou již z výroby 
napojeny na jeden zásobník stlačeného 
vzduchu a kondenzační sušičku, takže ke 
zprovoznění zbývá pouze připojení k síti 
stlačeného vzduchu. Kromě toho lze systém 
snadno přemístit pomocí vysokozdvižné-
ho vozíku a umístit jej i v relativně malém 
prostoru.

V letošním roce byla uvedena na trh 
i nová řada šroubových kompresorů s ozna-
čením RS-PRO a RSF-PRO, které disponují 
výkonovým rozpětím od 15 až do 37 kW. 
V portfoliu nahradí stávající modely RS/RSF 
18,5–30 kW, díky čemuž je koncept úspěš-
né řady RS-PRO nyní kompletní. 

Řada kompresorů RS-PRO byla vyvinuta 
pro průmyslové využití v nepřetržitém provo-
zu. Kompresory jsou vybaveny jednodušším 
napínáním řemenů, což ve svém důsledku 
dále snižuje náklady na servis. Jednodu-
chost, spolehlivost a nízké náklady jsou 
ostatně základem této řady kompresorů. 
Všechny tyto aspekty, spolu s novým doty-
kovým ovládáním v českém jazyce a profe- 
sionálním servisem, který zajišťuje společ-
nost TIBBIS, určují vysoký uživatelský kom-
fort při používání kompresorů RENNER. 

Petr Novák, TIBBIS
www.tibbis.cz

KOMPRESORY – STLAČENÝ VZDUCH PŘÍLOHA
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Kompresor RS-M Booster pro tlaky vyšší než 
15 barů.

Řada kompresorů RS-PRO byla vyvinuta pro 
nepřetržitý provoz v průmyslovém sektoru.

Systém kompresoru RS Direct s přímým 
pohonem pro lepší účinnost.

Vícenásobný systém RSDKM(F)-PRO šetří 
významně náklady na instalaci a prostor.

Prémiovým ovládáním prostřednictvím 
7palcového displeje RENNERtronic (Plus) Touch 
je umožněno inteligentní řízení kompresoru.
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Tato inovativní kompresorová řada 
aktuálně zajišťuje objemový průtok 
v širokém rozsahu 0,23–14,38 m3/min 

stlačeného vzduchu (dle ISO 1217). Pokrývá 
širokou škálu průmyslových aplikací v elek-
trických příkonech již od 5,5 do 75 kW.

Kompresor F-Drive disponuje přímým 
pohonem s frekvenčním měničem, má 
olejem chlazený motor s permanentními 
magnety, tedy s vysokou účinností (IE4) 
a dlouhou životností. Jednotka je navrže-
na pro přímý pohon 1 : 1 mezi motorem 
a kompresorem, bezztrátový přenos 
výkonu a maximální účinnost – frekvenční 
měnič reguluje otáčky motoru a přizpů-
sobuje objem vzduchu poptávce, udržuje 
konstantní tlak v síti.

Celá řada je chlazena vzduchem a pracuje 
při teplotě 5–45 °C. Standardně je vybavena 
inteligentním řízením Air Control PREMIUM. 
Pomocí této vyspělé jednotky lze optimálně 
řídit až 4 další kompresory. Jednotka zajiš-
ťuje sledování celého zásobování stlačeným 

vzduchem a tím i maximální spolehlivost jeho 
dodávky a plánování údržby. Výsledkem je 
vynikající hospodárnost. 

Velký výkon v kompaktním formátu
V nové produktové řadě F-Drive firma nabízí 
efektivní řešení s vysokou provozní spoleh-
livostí pro širokou škálu aplikací (od malých 
řemeslných dílen přes střední podniky až  
po velké průmyslové společnosti). Oproti 
řadě Flex mají kompresory F-Drive až  
o polovinu vyšší účinnost. 

Díky své koncepci s nejmenším půdory-
sem ve své kW třídě jsou prostorově nená-
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ŘADA KOMPRESORŮ ALMIG F-DRIVE  
ZÍSKALA DALŠÍ POSILU
Společnost ALMiG loni představila řadu kompresorů F-Drive, která je 
nástupcem předcházející úspěšné řady ALMiG Flex. Nově nyní rozšiřuje její 
portfolio o větší výkonnosti až do příkonu 75 kW.

Poprvé se pro  
kompresory ALMiG 
řady F-Drive používá 
motor s permanentními 
magnety.

KOMPRESORY – STLAČENÝ VZDUCH
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ročné, ale současně i energeticky úsporné 
a tiché. Klíčem k úspěchu je koncept vertikál-
ního uspořádání motorové a kompresorové 
jednotky, a to jak z hlediska energetické účin-
nosti, tak instalačního prostoru. Kompaktní 
konstrukce umožňuje instalaci v omezeném 
prostoru, a i v blízkosti stěn (dokonce 
i v rozích). Zvukotěsné provedení s povlakem 
odpuzujícím nečistoty a systémem vedení 
chladicího vzduchu zajišťuje extrémně nízkou 
hladinu hluku (46 db), k níž přispívá i radiální 
ventilátor pro optimální chlazení.

Výhody promyšleného konceptu
Přímo poháněné kompresory F-Drive s re-
gulací otáček se používají všude tam, kde 
má být generován stlačený vzduch malým 
a extrémně tichým systémem. Olejem 
chlazený motor s permanentními magnety 
má oproti standardním motorům rozhodující 
výhody. Nabízí vysokou energetickou účin-
nost a dlouhou životnost, chlazení motoru 
je nezávislé na otáčkách a odvod tepla 
hnacího motoru umožňuje využít rekupe-
rací tepla. Pro F-Drive to znamená, že při 
rekuperaci energie lze nyní dosáhnout dříve 
nedosažitelných hodnot (s technologií SCD 
lze dosáhnout až 35% úspory energie). Díky 
regulaci otáček, přesnému přizpůsobení 
dodávaných objemů a řízení rychlosti, tak 
kompresory F-Drive nabízejí výrazné úspory 
nákladů. 

Rekuperace a obnovení tepla jsou další 
významné benefity. Řada F-Drive nevyužívá 
pouze energii z okruhu chlazení oleje, ale 
díky olejovému chlazení elektromotoru lze 
tuto energii také rekuperovat. Kompresor 
s integrovanou rekuperací tepla umožňuje 
elektrickou energii téměř celou přeměnit na 
teplo, ať už jde o teplý vzduch pro vytápění 
(úroveň teploty 20–25 °C nad teplotou okolí), 
ohřev vody pro účely vytápění (teplota vody 
až 70 °C) nebo teplou vodu pro procesní 
účely (teplota vody do 70 °C). Celkově využi-
telná tepelná energie může u těchto kompre-
sorů dosahovat díky systémům vzduchového 
vedení až 96 % (76 % z chladiče oleje,  
14 % z dochlazovače, 6 % z elektromotoru), 
rekuperace přes tepelné výměníky nabízí až 
82 % využitelné tepelné energie. 

www.almig.cz 

Kompresory řady F-Drive pokrývají 
širokou škálu průmyslových aplikací 
v příkonech od 5,5 do 75 kW.

Rotor motoru je upevněn k duté 
hřídeli, která je pozitivně spojena se 
šroubovým rotorem, čímž poskytuje 
optimální těžiště, aby se zabránilo 
rezonancím.
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Frekvenční měnič SCD
Pro přesné nastavení dodávaného 
množství stlačeného vzduchu.

Velmi malá  

zastavěná plocha
Ideální pro malé prostory.

Aktivní tlumič vibrací
Vysoce účinný  
motor s permanentním magnetem
Optimální chlazení olejem při 
jakékoliv rychlosti.

Manometr
Ukazatel vnitřního tlaku.

Přehledný olejoznak

Přímý pohon
Pro bezztrátový 
přenos.

Air Control P
Inteligentní řízení, které monitoruje  
da vizualizuje. Umí řídit až 4 další kompresory.



... celý přehled vývoje kompresorů
lze v současnosti zakončit větou:

g  Tel.: +420 603 232 151
g  E-mail: michal.novak@tibbis.cz
g  www.tibbis.cz



Podle serveru Newatlas, který informoval 
o této novince v oblasti kompresorové 
techniky, se stane účinnost kompre-

sorů kvůli dramaticky rostoucí poptávce po 
energiích velkým problémem. K jeho řešení 
by mohly přispět právě systémy, jako je tech-
nologie firmy Magtor. Výrobce tvrdí, že její 
demonstrační jednotky jsou schopny dodávat 
až o 90 % vyšší tlak než průměrný vzduchový 
kompresor při stejné spotřebě energie a asi 
o 29 % více než nejlepší současná zařízení 
na trhu.

Klíčem k těmto až neuvěřitelným parame-
trům je konstrukční řešení kompresorové 
jednotky. Namísto sestavy rotující kliky 
a pístu používané standardními konstruk-
cemi s vratným pohybem použil výrobce 
jednodušší lineární oscilační konstrukci 
schopnou stlačovat vzduch v obou směrech 
při pohybu tam i zpět. S pružinami a ventily 
čerpadla na obou koncích se Magtorpressor 
stává dvoucestným vzduchovým kompre-
sorem.

Dvě kulaté magnetické desky jsou upro-
střed spojeny tyčí navrženou pro obousměrný 
přenos magnetických sil, které procházejí 
středem velkého statoru o stejném průměru 
jako desky. Když je na stator přivedeno napě-
tí, zatlačí tento velký oboustranný píst jedním 
nebo druhým směrem, v závislosti na polaritě 
napětí. Takže pokud je zapojen do střídavého 
nebo stejnosměrného proudu, tlačná síla 
změní směr mnohokrát za sekundu a píst se 
rychle pohybuje tam i zpět. Jedinou pohybli-
vou část tvoří zmíněná dvojice tyčí spojených 
desek, nejsou tak nutná žádná ložiska ani 
mazání.
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VYSOCE ÚČINNÝ LINEÁRNÍ KOMPRESOR
Pozoruhodný kompresor, který firma Magtor představila pod názvem 
Magtorpressor, je menší a lehčí než zařízení stejné kategorie.  
Pracuje ale rychleji, přičemž spotřebovává méně energie  
a nevytváří skokový nárůst spotřeby při spuštění.

Umístěním pumpy či 
kompresní komory na 
obě strany, je možné 
získat tlak vzduchu na 
obou koncích.

KOMPRESORY – STLAČENÝ VZDUCH
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Tento systém výrobce charakterizuje jako 
„první vysokoenergetický obousměrný lineární 
elektromotor na světě“. Nejedná se o „rozvi-
nutou“ kombinaci stator/rotor, a zařízení ani 
nepoužívá permanentní magnety pohybu-
jící se uvnitř elektromagnetu jako u jiných 
konstrukcí lineárních motorů. Tam, kde tyto 
konstrukce využívají velmi malé mezery mezi 
magnetickými prvky, je pohon Magtorpres-
soru schopen využívat efektivní magnetické 
interakce s delším dosahem mezi prvky 
vzdálenými až 10 cm od sebe.

Umístěním pumpy nebo kompresní komory 
na obě strany je možné na obou koncích 
získat tlak vzduchu, který lze odklonit k sa-
mostatným účelům nebo vést do jednoho 
potrubí. Konečným výsledkem je menší, lehčí 
kompresor, který pracuje rychleji než tradiční, 
spotřebovává méně energie a nezpůsobuje 
žádný skokový nárůst spotřeby energie při 
jeho spuštění. Zařízení by mohlo být alter-
nativní náhradou za standardní kompresory. 
Firma se ale primárně zaměřuje na rozvoj 
partnerství s velkými výrobci spotřebičů, kteří 
mohou uvést novinku vestavěnou do klima-
tizačních jednotek, chladniček, tradičních 
kompresorů apod. 

Podle odhadů firmy by průměrná německá 
domácnost, která používá tato čerpadla  
pouze pro chlazení a klimatizaci, mohla oče-
kávat roční úsporu za energii zhruba mezi  
91 a 240 dolary (ca 2000–5400 Kč) ročně. 

Petr Sedlický

Lineární novinka je menší a lehčí než 
standardní kompresory, pracuje rychleji 
a spotřebovává méně energie.

S pružinami a ventily čerpadla na obou 
koncích se Magtorpressor stává dvoucestným 
vzduchovým kompresorem.

V demonstrační konfiguraci jsou dva výstupy 
čerpadla vyvedeny do jednoho vedení, které se 
používá ke stlačování vzduchu ve válci.
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ČESKÁ SPOLEČNOST  
PRO NEDESTRUKTIVNÍ  
TESTOVÁNÍ, Z.S.
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•   Struktura společnosti
•    Konference
•   Výstavy



NEWSLETTER ČNDT

Na přelomu loňského a letošního roku jsme se dohodli na rozšíření  
vzájemné spolupráce a možnosti využít časopis TechMagazín pro detailnější  
a pravidelné informace o činnosti České společnosti pro nedestruktivní  
testování, z.s. (ČNDT), také pro naše členy. 

ČNDT se podílí na vydávání jediného periodika, které se oblastí 
defektoskopie v České republice programově zabývá – NDT Welding 
Bulletinu. Jeho vydávání se však v posledních letech potýká s řadou 
problémů, které jsou způsobeny vývojem cen papíru a tiskových služeb, 
úbytkem odběratelů, a z toho vyplývajícím poklesem zájmu o inzerci. 
Negativně samozřejmě působí i velmi rychlý nárůst poštovného. Všechny 
tyto faktory mají za následek neúnosné finanční náklady na vydávání 
dosavadních čtyř čísel ročně. Vliv na rozsah časopisu má i malý zájem 
odborníků o zveřejnění teoretických i praktických zkušeností. Z tohoto 
důvodu se vedení ČNDT rozhodlo nabídnout redakci TechMagazínu 
možnost rozšíření spolupráce na dvě přílohy věnované NDT ročně, což by 
nám umožnilo oslovit i mnohem širší technickou veřejnost a současně tato 
tematicky rozšířená vydání můžeme využít jako informační zdroj pro členskou 
základnu naší společnosti. Časopis NDT Welding Bulletin bude vycházet 
i nadále, ale v podstatně omezeném rozsahu. 

Pavel Mazal, viceprezident ČNDT

40 / 04-2022

VÍTEJTE U NOVÉHO NEWSLETTERU ČNDT! 

VÁŽENÉ ČTENÁŘKY, VÁŽENÍ ČTENÁŘI,  

REDAKCE ČASOPISU TECHMAGAZÍN NÁM JIŽ 
NĚKOLIK LET UMOŽŇUJE SEZNAMOVAT ŠIRŠÍ 
ODBORNOU VEŘEJNOST S NEJNOVĚJŠÍMI 
TRENDY V OBLASTI NEDESTRUKTIVNÍHO 
ZKOUŠENÍ, DIAGNOSTIKY MATERIÁLŮ 
A KONSTRUKCÍ, CERTIFIKACE A NORMALIZACE. 
TATO SPECIALIZOVANÁ ODBORNÁ PŘÍLOHA BÝVÁ 
TRADIČNÍ SOUČÁSTÍ JEDNOHO Z LETNÍCH ČÍSEL. 

Doc. Ing. Pavel Mazal, CSc. 
viceprezident ČNDT
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NEWSLETTER ČNDT

Záleží ovšem na vás, členech ČNDT, jak s touto možností naložíte. Ve spolupráci s redak-
cí časopisu TechMagazín se nabízí širší čtenářské publikum pro propagaci vašich aktivit. 
Proto vás do dalších čísel vybízím, posílejte přes své předsedy aktivity, které podnikáte 
v oblasti defektoskopie. Současně předsedové jednotlivých skupin zde mohou informo-
vat o dění v jednotlivých skupinách (např. o exkurzích, zajímavých přednáškách, problé-
mech v NDT, co aktuálně řešíte atp.) a tím inspirovat další skupiny či členy k obdobným 
aktivitám.

Kromě této novinky pevně věřím, že se uskuteční již klasická, a hlavně naše konferen-
ce Defektoskopie. Letošní v pořadí již 52. ročník se bude konat od 8. do 11. listopadu 
v hotelu Jana v Přerově. Všechny vás na něj srdečně zveme. Doufám, že letos bude 
hojná účast s kvalitními příspěvky ze všech oblastí defektoskopie a že se najde i dosta-
tek firemních vystavovatelů, kteří zaplní plochu pro výstavu svými nejnovějšími produkty 
a budou se tak moci setkat nejen se svými stálými zákazníky, ale získat i nové.

V rámci konference Defektoskopie proběhne rovněž pravidelný sjezd pro členy ČNDT, 
který bude i volební. Věřím, že se najdou vhodní a aktivní kandidáti do prezidia, kteří 
pomohou společnost udržet na výši, ve které se, díky předchozímu vedení, nachází.

Pro pravidelné čtenáře časopisu TechMagazín nabídneme v dalších částech aktuální 
přílohy představení naší společnosti a možností, kterými může být firemnímu sektoru  
ku prospěchu. 

S přáním klidného jara a příjemného léta Libor Topolář, prezident ČNDT
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SLOVO PREZIDENTA ČNDT   

VÁŽENÉ KOLEGYNĚ A VÁŽENÍ KOLEGOVÉ,  
ČLENOVÉ ČNDT, 

CHTĚL BYCH VÁS NOVĚ POZDRAVIT ZE STRÁNEK 
ČASOPISU TECHMAGAZÍN. PRO ČLENY ČNDT JE TU  
NOVINKA: DVĚ PŘÍLOHY ROČNĚ (DUBNOVÉ 
A SRPNOVÉ ČÍSLO) V TECHMAGAZÍNU  
BY MĚLY, JAK PEVNĚ VĚŘÍM,  
PRAVIDELNĚ INFORMOVAT  
O DĚNÍ V ČNDT. 

Doc. Mgr. Libor Topolář, Ph.D.  
prezident ČNDT, z.s.
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Sdružuje odborníky a firmy z různých 
oborů, zajišťuje a předkládá aktuální 
informace z oblasti NDT, seznamuje 

profesionály i širší odbornou veřejnost s no-
vými metodami nedestruktivního zkoušení 
a s nejmodernější přístrojovou technikou. 
ČNDT aktivně spolupůsobí i při zavádění 
nových zkušebních metod nedestruktivního 
testování (NDT) a výsledků výzkumu a vývoje 
do praxe jak v ČR, tak v úzké návaznosti na 
významná pracoviště v zahraničí. Zajišťuje 
rovněž konzultační činnost a zprostředková-
vá přímé kontakty mezi specialisty a uživa-
tele NDT techniky z průmyslové praxe. Její 
členové se podílejí na zavádění mezinárod-
ních norem v ČR (při ČNDT, z.s., je ustano-
veno Centrum technické normalizace ČAS). 
Důležitou funkcí společnosti je i spolupráce 
a spoluúčast při akreditaci a certifikaci de-
fektoskopických laboratoří a pracovníků.

Činnosti ČNDT
Nejvýznamnější odbornou i společenskou 
událostí organizovanou ČNDT jsou tradiční 
každoroční mezinárodní konference NDE 
for Safety / DEFEKTOSKOPIE, spojené 
s výstavou NDT techniky a služeb. Tato akce 
se každoročně stává místem setkání nejen 
členů ČNDT, ale i široké odborné veřejnosti 
s oblastí defektoskopie, materiálového in-
ženýrství, výrobních technologií apod. Zcela 
specifické postavení si mezi mezinárodními 
odbornými akcemi získal již tradiční work-
shop „NDT in PROGRESS“, který je zaměřen 

na špičkové mezinárodní specialisty a na 
mladou nastupující generaci NDT odborníků.

Významnou činností ČNDT je také příprava 
odborných publikací, zaměřených na hlavní 
NDT metody, případně přehledové příručky 
a plakáty určené především pro zájemce ze 
středních škol a defektoskopické praxe.

Členství – známka kvality
Společnost nabízí nejrůznější druhy členství 
pro odborníky z praxe i výzkumu, pro stu-
denty SŠ a VŠ, stejně jako pro kolegy, kteří 

jsou již v důchodu, nicméně oblast NDT 
a dění v oboru je stále zajímá. Členy ČNDT 
jsou i významní zahraniční odborníci. V rám-
ci jednotlivých regionálních a odborných 
skupin mohou působit i tzv. „kolektivní“ 
členové, což jsou firmy s rozsáhlou defekto-
skopickou praxí. Velice významná je i forma 
tzv. firemního členství. Firemními členy jsou 
nejvýznamnější firmy z oblasti NDT, které 
se zabývají vývojem a prodejem techniky 
a materiálů pro oblast defektoskopie, sub-
jekty s velmi rozsáhlou praktickou činností 
a službami a v neposlední řadě i střediska, 
která se zabývají certifikací a vzděláváním 
v oblasti činnosti společnosti. Toto členství 
se obnovuje každý rok a firemní členo-
vé musí splňovat Kodex firemního člena 
ČNDT. K praktickým výhodám spojeným 
s touto formou lze říci, že firemní členství 
v ČNDT je určitou známkou kvality práce 
i pro obchodní partnery. 

Na druhou stranu sama ČNDT, z.s., je 
členem nejvýznamnějších mezinárodních  
organizací v oboru. Patří k nim zejména 
ICNDT – International Committee for NDT 
a EFNDT – European Federation for NDT. 
Dlouhodobý stabilní rozvoj a aktivita na 
mezinárodním poli vyústila v pověření ČNDT 
organizací 11. ročníku prestižní mezinárodní 
European Conference on NDT (ECNDT), kte-
rá se koná pouze jednou za čtyři roky a patří 
k nejvýznamnějším setkáním defektoskopic-
kých odborníků z celého světa, které dopro-
vází rozsáhlá přehlídka výrobků a služeb pro 
oblast NDT. Xlth European Conference on 
NDT, která se konala v říjnu 2014 v Praze, 
patřila podle hodnocení účastníků k nej-
úspěšnějším v historii konání těchto akcí. 
Současně existuje řada bilaterárních dohod 
o vzájemné spolupráci s obdobnými organi-
zacemi, např. Polsko, Německo, Slovensko, 
Rumunsko, USA, Rusko atd.

Aktuální informace o činnosti a všech ak-
cích, pořádaných ČNDT, lze spolu s mnoha 
dalšími užitečnými odkazy na NDT po celém 
světě získat na webových stránkách společ-
nosti: www.cndt.cz.

STRUKTURA SPOLEČNOSTI
ČNDT je organizována na územním i od-
borném principu. V současné době má šest 

42 / 04-2022

ČNDT SE PŘEDSTAVUJE 
Česká společnost pro nedestruktivní testování, z.s., (ČNDT)  
je v současné době jedinou profesní organizací v ČR,  
která se zaměřuje na rozvoj nedestruktivního zkoušení. 

Mezinárodní konference NDE a CM for Safety.

V pořadí již 11. workshop NDT in Progress.

1

2

Důležitou funkcí 
společnosti je  
i spolupráce při 
akreditaci a certifikaci 
defektoskopických 
laboratoří.
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regionálních skupin (RS) a pět odborných 
skupin (OS), které by měly zajišťovat hlavní 
činnost společnosti. 

Formální skupina: RS 01 – zaštiťuje činnost 
firemních členů. 

Regionální skupiny: RS 02 – Střední Čechy, 
RS 03 – Severní Čechy, RS 04 –  Západní 
Čechy, RS 05 – Východní Čechy, RS 06 – 
Severní Morava a RS 07 – Jižní Morava.

Odborné skupiny: OS 08 – Doprava, OS 
09 – Akustická emise, OS 10 – Certifikace, 
normalizace a vzdělávání; OS 11 – Netra-
diční metody, OS 12 – Nejnovější vědecké 
metody v oblasti NDT.

Hlavní fyzikální metody pro NDT:
•   Magneticko-prášková (MT),
•   Penetrační zkouška (PT),
•   Prozařování paprsky RTG a izotopy (RT),
•   Ultrazvuková (UT),
•   Vířivých proudů (ET),
•   Akustické emise (AE).

REGIONÁLNÍ SKUPINY ČNDT
RS 02 Střední Čechy
Regionální skupina sdružující zejména pod-
nikatele i zaměstnance v oblasti NDT, kteří 

působí v regionu Středních Čech a okolí, pů-
sobí průřezově nad metodami v oblasti NDT. 
Zabývá se především výměnou informací 
z oboru nedestruktivního zkoušení a praktic-
kých zkušeností s využitím nejmodernějších 
metod nedestruktivního testování.
Kontakt: Ing. Michal Kubínyi, Ph.D.,  
email: rs02@cndt.cz

RS 03 Severní Čechy
Regionální skupina nabízí činnost v komplex-
nosti materiálových služeb, tzn. od návrhu 
řešení kontroly energetických zařízení až po 
materiálovou expertízu. Skupina má sídlo 
v Chomutově a spolupracuje mj. s vysokými 
školami a univerzitami.
Kontakt: Ing. Miloslav Procházka,  
email: rs03@cndt.cz

RS 04 – Západní Čechy
Regionální skupina má celkem 49 indivi-
duálních členů a 1 kolektivního člena – JE 
Temelín. Individuální členové jsou zejmé-
na zástupci bývalé Škody Plzeň (dnešní 
Škoda JS, Škoda Transportation), ale 
i zástupci dalších menších firem z oboru 
defektoskopie působící na Plzeňsku, dále 
pak společnosti zabývající se kvalifikací 
zkušebního personálu (DQ Centrum, QC 
Plzeň) a v neposlední řadě členové z vý-

zkumu (Centrum výzkumu Řež a Západo-
česká univerzita v Plzni).

Spektrum činností skupiny RS 04 
v oblasti nedestruktivního zkoušení je 
velmi rozsáhlé, zahrnuje prakticky všechny 
metody NDT v různých podobách a aplika-
cích. K nejzajímavějším patří např. provozní 
kontroly jaderných elektráren typu VVER, 
které provádí Škoda JS pomocí řady ma-
nipulátorů pro automatizované nedestruk-
tivní zkoušení tlakových nádob reaktorů, 
hlavního cirkulačního potrubí a vnitřních 
částí reaktorů.

Oblast výzkumu a vývoje je v regionál-
ní skupině Západní Čechy zastoupena 
členy z Centra výzkumu Řež a univerzitního 
výzkumného centra ZČU. Část Centra vý-
zkumu Řež sídlící na Borských polích se za-
měřuje zejména na metody ultrazvukového 
zkoušení, ať již lineární i nelineární techniky 
PAUT a NEWS, metodu magnetické paměti 
materiálu (MMM) a bezkontaktní měření po-
mocí 3D skenování a replik. Většina aktivit se 
dotýká aplikovaného výzkumu, kdy je cílem 
použití jednotlivých metod NDT nebo jejich 
vzájemných kombinací pro řešení problémů 
v praxi. 

Na Západočeské univerzitě v Plzni se od 
roku 2014 rozvíjí moderní inspekční meto-
da: Infračervené nedestruktivní testování 
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(IRNDT), založené na změnách přenosu tepla 
v materiálu v důsledku vad nebo jiných ne-
homogenit. Využívá se zejména pro inspekci 
kompozitních materiálů, bodových svarů, 
povlaků nebo např. povrchové a podpovr-
chové koroze. 

Podmínkou pro spolehlivé provedení ne-
destruktivní zkoušky je dostatek kvalifikova-
ného personálu a členy regionální skupiny 
jsou i společnosti zabývající se kvalifikací 
zkušebního personálu dle normy ISO 9712, 
které spolupracují s českými (APC) i němec-
kými (Sector Cert) certifikačními orgány 
a zabezpečují tak vysokou úroveň v oblasti 
kvalifikací.
Kontakt: Ing. Lukáš Fait,  
email: rs04@cndt.cz

RS 05 – Východní Čechy
Ve východních Čechách působí v rámci 
ČNDT regionální skupina se sídlem v Hradci 
Králové. Stejně jako u jiných skupin i vý-
chodočeská RS 05 sdružuje pracovníky 
z rozličných oborů nedestruktivního testování 
materiálů, ať už členy – živnostníky, nebo 
větší firemní členy. Hlavní náplní činnosti je 
informování skupiny o dění v ČNDT a pořádá-
ní komerčních prezentací. Z firemních členů 
patří do východočeské skupiny např.  
Dekra CZ a.s. (Pardubice), nebo královéhra-
decké firmy Defekta s.r.o. (Hradec Králové), 
K-technologies s.r.o. či FOMA Bohemia s.r.o.
Kontakt: Josef Žižka,  
email: rs05@cndt.cz 

RS 06 – Severní Morava
Tato regionální skupina patří mezi nej-
větší v rámci ČNDT. V rámci kolektivního 
a individuálního členství má v roce 2022 
zaregistrováno 42 subjektů, jimž regionální 
skupina umožňuje seznámit se s nejmoder-
nější nedestruktivní technikou a aplikacemi 
v rámci odborných seminářů, které jsou 
pořádány formou workshopů a odborných 
zájezdů na tuzemské i zahraniční výstavy 
a semináře. Stěžejní akcí RS 06 je letos 
workshop s odbornou tématikou NDT na 
Hukvaldech.

Aktivní činnost skupiny má své kořeny 
v potřebách dříve značně rozvinutého 
těžkého průmyslu severní Moravy, která 
se částečně transformovala na lehký, kdy 
došlo ke změnám v oblastech nedestruk-
tivního zkoušení i odbornostech personá-
lu. Vzhledem k tomu, že ve skupině jsou 
zastoupeny všechny obory nedestruktivní 
kontroly i s potřebnou kvalifikační od-
borností, může pro průmyslové podniky 
regionu, v němž působí, nabídnout vyba-
vení NDT a s tím spojené služby servisu 
a kalibrací, případně vytipovat vhodné firmy 
pro realizace zkoušek.

Úzká je i spolupráce s VŠB – Technic-
kou univerzitou v Ostravě, kde se někteří 

členové RS angažují ve vybavení pracovišť 
jak technikou, tak i metodikou zpracování 
zkušebních úloh. V současné době to je 
zejména v oblasti vzdělávání v akustické 
emisi i její průmyslové aplikaci v hutních 
podnicích v regionu. Členové RS 06 jsou 
aktivní ve vzdělávacím procesu NDT formou 
lektorů, zkušebních komisařů i organizáto-
rů ať už v oficiálním školicím a zkušebním 
středisku v rámci TÜV Nord Czech, tak 
i Českého svářečského institutu. Aktivní 
účast vykazuje skupina i v oblasti NDT 
normalizace, kde zastává významnou pozici 
v rámci normotvorné i akreditační činnosti 
jeden z jejích členů – Ing. Bernard Kopec. 
V rámci odborné osvěty NDT spolupracuje 

RS 06 i se středními školami, pro které 
zajišťuje odborné přednášky a exkurze.
Kontakt: RNDr. Leoš Havránek,  
email: rs06@cndt.cz

RS 07 – Jižní Morava
Snahou této skupiny je sdružovat pracov-
níky v oblasti nedestruktivního testování 
materiálů a konstrukcí, jejichž sídlo je v Ji-
homoravském kraji. Jedná se jak o oblast 
vědy a výzkumu na školách a univerzitách, 
tak o spolupráci s komerčními subjekty, 
příp. se soukromými osobami. Standardně 
se koná setkání členů skupiny v prvním 
čtvrtletí roku, jehož součástí bývají odborné 
přednášky. Na konci roku pak bývá uspo-
řádán seminář o nedestruktivním testování, 
který je spolupořádán Ústavem fyziky, 
Fakulty stavební VUT v Brně. Zajišťuje pod-
poru účasti členů této skupiny na konferen-
ci Defektoskopie. 
Kontakt: prof. Ing. Luboš Pazdera, CSc.,  
email: rs07@cndt.cz

ODBORNÉ  SKUPINY ČNDT
OS 08 – Doprava
Skupina činná v celé sítí ČR se základnou 
čítající 45 členů (5 z nich je již v důchodu, 
ale neustále aktivních v oblasti, na níž se 
skupina zaměřuje), ve všech případech 
nějakým způsobem spjatých s dopravou. 
Konkrétně s „dopravou závislou na vedení“, 
kterou představuje železniční osobní i ná-
kladní a městská hromadná (tramvajová, 
trolejbusová a metro) doprava. Do zaměření 
skupiny rovněž náleží i příslušná infrastruk-
tura, což je kolejový svršek a trakční vedení.

Většina členů skupiny je aktivním kva-
lifikovaným a certifikovaným personálem 
defektoskopie v metodách UT, MT, PT a VT 
používaných při údržbě, opravách a moder-
nizacích vozidel a železničních tratí včetně 
městských linek. Další členové působí 

Regionální skupiny 
sdružují pracovníky  
z rozličných oborů  
nedestruktivního  
testování materiálů.

51. výroční konference Defektoskopie.

Středoškolská exkurze na výstavě NDT  
a CM techniky.
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Publikace je možno objednat na adrese ČNDT, z.s.,  
Technická 2896/2, 616 00 Brno), nebo mailem cndt@cndt.cz. 
V objednávce uveďte zároveň fakturační údaje potřebné pro  
vystavení faktury. 

Kapilární zkoušení 
Magnetická prášková metoda 
Ultrazvukové zkoušení 
Zkoušení vířivými proudy 
Výrobní technologie  
a typické vady výrobků (Basic) 

490,- Kč (450,- Kč) 
560,- Kč (510,- Kč) 
520,- Kč  (470,- Kč) 
540,- Kč (990,- Kč) 
500,-Kč

NABÍDKA STUDIJNÍCH PŘ ÍRUČEK  
určených pro posluchače kurzů NDT  
Level I.,II.,III. a další zájemce o NDT

Příručky nabízíme též v internetovém  
obchodě https://cndt.cz/obchod/
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v oblasti certifikace personálů defektosko-
pie nebo ve společnostech zabývajících se 
výrobou přístrojové techniky a příslušenství 
pro metody UT a MT.
Kontakt: Ing. Vladislava Sekerášová,  
email: os08@cndt.cz

OS 09 – Akustická emise
Jedna z technologicky specializovaných 
skupin metod NDT, která sdružuje odbor-
níky v oblasti vědy a průmyslu, jež se touto 
metodou zabývají. Zájemcům z řad firem 
nabízí služby a profesionální poraden-
ství zejména v oblasti řešení technických 
problémů konstrukcí a tlakových zařízení. 
Aktivita členů skupiny, kromě výzkumné 
a praktické aplikace metody AE, je zamě-
řována na osvětu pro rozsáhlou technickou 
veřejnost aktivní formou na tuzemských 
konferencích a dále na mezinárodních 
konferencích pořádaných Evropskou pra-
covní skupinou akustické emise (EWGAE) 

a dalších světových konferencích z daného 
oboru. 
Kontakt: Ing. Václav Svoboda,  
email: svoboda@preditest.cz

OS 10 – Odborná skupina pro certifikaci, 
kvalifikaci a normalizaci
Jak už napovídá označení, působí skupina 
již mnoho let v oblasti certifikace, kvalifika-
ce a normalizace. Jedním z výsledků naší 
činnosti ve spolupráci s ČNDT je nastavení 
procesu pro uplatňování žádostí o vstup  
do systému MRA (což je systém vzájemné-
ho mezinárodního uznávání certifikátů NDT), 
čímž se zvyšuje konkurenceschopnost drži-
telů těchto certifikátů. Další z částí činností 
skupiny, mezi jejíž členy patří zástupci školí-
cích a zkušebních středisek, je sledování 
změn normativních požadavků dotýkajících 
se činností NDT. Podílí se mj. na připomín-
kování a překladech technických norem 
a spolu se zástupci certifikačních orgánů 

také na připomínkování certifikačních a kva-
lifikačních procesů.
Kontakt: Ing. Josef Neugebauer,  
email: os10@cndt.cz

OS 11 – Netradiční metody
Skupina vznikla za účelem komunikace 
mezi odborníky v oblasti NDT k řešení tech-
nických problémů, u kterých nelze aplikovat 
standartní NDT metody a přístupy.
Kontakt: Ing. Václav Koula, CSc.,  
email: os11@cndt.cz

OS 12 – Nejnovější vědecké metody 
v oblasti NDT
Nově vzniklá skupina, která by se měla vě-
novat možnostem využití nejmodernějších 
vědeckých metod v oboru.
Pověřený předseda: Ing. Zdeněk  
Převorovský, CSc., email: zp@it.cas.cz

www.cndt.cz
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Navzdory různým problémům spo-
jeným s řadou protiepidemických 
opatření uspořádala ČNDT úspěšně 

jedinou významnější konferenci v oblasti 
NDT a CM v roce 2021. Konference, která 
se konala v říjnu loňského roku, proběhla 
kvůli uvedeným komplikacím, s nimiž se 
museli organizátoři i účastníci akce vypořá-
dat, v hybridním formátu, kdy část předná-
šejících i posluchačů byla připojena online. 
Je potřeba konstatovat, že tato technická 
stránka proběhla bez větších problémů 
a podařilo se tak profesionálně zrealizovat 
jak fyzické (byť v omezenějším rozsahu, než 
se původně plánovalo), tak virtuální setkání 
reprezentativní plejády špičkových odbor-
níků z oboru NDT a zájemců z řad průmys-
lových i dalších firem o nejnovější vývoj ve 
sféře nedestruktivního zkoušení. 

Během těchto 2. evropských NDT a CM 
dní proběhly simultánně čtyři na sobě 
navzájem nezávislé akce – 11. Workshop 
in Progress, Mezinárodní konference NDE 
a CM for Safety, 51. výroční konference 
Defektoskopie a také výstava NDT a CM 
techniky. Účastníkům tak organizátoři 
mohli nabídnout kromě představení ukázek 
nejmodernější NDT techniky a vybavení 

skutečně špičkové fórum hostící mimořád-
né osobnosti v NDT branži. Mezi význam-
nými řečníky na této akci byli renomovaní 
odborníci, jako např. prof. Dr. Serge  
Dos Santos z Francie, který je vicepreziden-
tem ACADEMIA NDT International a sou-
časně ředitel Mezinárodního institutu akus-
tiky a vibrací, z Německa dorazil Dr. Frank 
Schubert, který je manažerem oddělení  
Ultrazvukových senzorů a metod a sou-
časně zástupcem vedoucího odděle-
ní Testovací a analytické systémy na 
Fraunhoferově institutu pro keramické 

technologie a systémy (IKTS). Další atrak-
tivní prezentaci nabídl prof. Péter Trampus, 
který je prezidentem Maďarské asociace 
pro NDT a současně je členem ACADEMIA 
NDT International, z českých zástupců pak 
vystoupil Ing. Zdeněk Převorovský, který je 
pokladníkem ACADEMIA NDT International 
a Bernard Kopec, jenž ve své přednášce 
provedl účastníky akce 50letou historií 
konferencí Defektoskopie. Ale tak jako 
u všech akcí obdobného formátu nebyla 
jen prezentační část a zajímavé informa-
ce v ní obsažené tím jediným, co mohla 
konference účastníkům nabídnout a ne-
méně atraktivní součástí byl i doprovodný 
program včetně společenské části, která je 
tradičně ideální prostředím k neoficiálnímu 
a velmi cennému networkingu. Kongresová 
večeře se konala v pivnici na Malostranské 
besedě, kde, jak konstatují účastníci, hrála 
k poslechu cimbálová muzika a pivo teklo 
proudem, takže i přes veškerá protivenství 
se akce, až na vcelku očekávanou menší 
účast z důvodů zmiňovaných výše, ve finá-
le podařila a ti co se jí účastnili, jistě cesty 
do Prahy nelitovali. 

Pavel Mazal
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VYDAŘENÉ 2. EVROPSKÉ NDT  
A CM DNY V PRAZE   
Ve výčtu stěžejních aktivit ČNDT figuruje i konferenční činnost a z tohoto 
pohledu samozřejmě v přehledu hlavních událostí uplynulého období 
nesmí chybět ani informace o dosud poslední konané konferenci 
organizované naší společností.

Na výstavě NDT a CM techniky v roce 2021 
předvedly vystavující společnosti to nejnovější 
NDT vybavení.

Účastníci se mohli seznámit s nejmodernější 
technikou používanou v NDT.
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Evropské NDT  
a CM nabídly  
špičkové fórum hostící 
mimořádné osobnosti 
v NDT branži. FO
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Česká společnost pro nedestruktivní testování 
pořádá pro všechny defektoskopické odborníky i zájemce o tento obor nejvýznamnější 

událost roku 2022 z oblasti nedestruktivního zkoušení  v České republice.  
 

52. jubilejní mezinárodní konferenci a výstavu  
NDT techniky 

DEFEKTOSKOPIE 2022 / NDE FOR SAFETY 2022 
 

 

LH Hotel Jana**** Congress, Přerov, 8. – 10. listopad 2022 

Mezinárodní konference a výstava Defektoskopie 2022 / NDE for Safety 2022 bude zaměřena zejména 
na problematiku nedestruktivního zkoušení materiálů (NDT) a monitorování stavu (CM) konstrukcí ve 
všech oborech technické činnosti. Konference bude příležitostí k setkání všech, kteří se zajímají o vý-
zkum, vývoj, praktické aplikace i vzdělávání a normalizaci v těchto oborech. 

Součástí konference bude veřejně přístupná 
výstava NDT techniky,  
Výstava bude zaměřena na prezentaci nejmoder-
nějšího vybavení a služeb v oblasti nedestruktiv-
ního zkoušení materiálů a konstrukcí. 

Místo konání: 
Pro pořádání jubilejní 52. konference Defektosko-
pie 2022 / NDE for Safety 2022 byl výborem ČNDT 
vybrán Přerov, který  je významným kulturním  
a společenským centrem regionu.  
LH Hotel Jana **** Congress & Wellness v Přerově 
je situován uprostřed zeleně v blízkosti centra 
města. Hotel nabízí ubytování v 93 prostorných 
pokojích s kapacitou 202 lůžek a především roz-
sáhlé konferenční zázemí na ploše 1 250 m2  a je 

tak ideálním místem pro pořádání kongresových 
akcí. Hotelové wellness & sportovní zázemí nabízí 
několik druhů saun, vodní jeskyni a masáže, bow-
ling, lezeckou stěnu a další aktivity. 

Více informací: www.cndt.cz
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Inovativní mechanismus bude používat 
výkonné kuličkové šrouby NSK k převodu 
lineárního pohybu nahoru a dolů, vyvo-

laného vlnobitím moře, na rotační pohyb, 
který pohání generátor. Má-li se globální cíl 
snížení emisí skleníkových plynů (zejména 
oxidu uhličitého) stát skutečností, musí svět 
vyvinout nové udržitelné zdroje energie.

Vodní elektrárny jsou v centru pozornosti, 
např. v Norsku vyrábějí přibližně 95 % 
veškeré elektrické energie, zatímco ve 
Švýcarsku je to 56 %. Elektrárny s vodními 
turbínami jsou však zpravidla v horských ob-
lastech. Oceány, které pokrývají dvě třetiny 
zemského povrchu, jsou stále z velké části 
jako zdroj energie nevyužívané, jen s výjim-
kou několika přílivových elektráren u ústí řek.

Proto firma Ocean Harvesting hledá 
způsob, jak to změnit. Vyvinula konvertor 
energie vln (WEC – Wave Energy Converter) 
s názvem InfinityWEC, který dokáže získá-
vat energii z pohybu vln oceánu (viz obr. 1).

Princip systému
Základní princip je inovativní a přitom 
jednoduchý. Vzdouvání oceánu způsobuje, 
že se bóje připevněné k mořskému dnu 
zvedají a klesají. Tento pohyb zachycuje 
hydraulický systém pružin s konstantní 
silou (hydraulický válec spojený s velkým 
objemem plynu) a dva kuličkové šrouby pro 
velké zatížení od NSK. Matice kuličkových 
šroubů se připojují přímo k pístní tyči válce 

a převádějí lineární pohyb nahoru a dolů na 
rotační pohyb vřetena kuličkového šroubu, 
které je připojeno ke generátoru a vyrábí 
elektrickou energii (obr. 3).

Síla hydraulické pružiny zajišťuje téměř 
konstantní tažnou sílu 1 MN (meganew-
ton) na bóji, zatímco dva kuličkové šrouby 
v kombinaci s generátory dokážou vyvinout 

obousměrnou sílu až ±1 MN. Celkově je 
okamžitě regulovatelná síla využitelná pro 
výrobu energie v každém konvertoru WEC 
od 0 do 2 MN. Tímto způsobem lze dosáh-
nout velké hustoty výkonu a zajistit výrobu 
velkého množství elektrické energie. V praxi 
jsou jednotlivé konvertory energie vln insta-
lovány společně a tvoří „park“ (obr. 4).

Kuličkové šrouby s dvojí funkcí: genero-
vání elektřiny a tlumení
Než mohl být tento elegantní a udržitelný 
koncept výroby elektřiny uveden do praxe, 
muselo být vyřešeno mnoho konstrukč-
ních detailů. Například je nezbytné zaručit 
optimální vyrovnání těla bóje pro každou 
jednotlivou mořskou vlnu, tzv. zavést 
fázové řízení, protože to je životně důležité 
pro efektivní výrobu energie. Systém poté 
odebírá energii působením síly kuličkového 

PŘI VÝROBĚ ENERGIE Z MOŘSKÝCH VLN 
POMÁHAJÍ KULIČKOVÉ ŠROUBY 
Energie vln je největším nevyužitým zdrojem obnovitelné energie na Zemi. 
Její zachycování by mohlo být zdrojem elektřiny pro budoucí generace. 
Švédský start-up Ocean Harvesting vyvíjí průlomovou technologii,  
která by měla umožnit tento zdroj využít. 
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Testy s prototypem  
v měřítku 1 : 3 na moři 
se uskuteční v roce 
2023, poté bude  
k dispozici první 
skutečný WEC  
v plné velikosti.
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u velkých strojů, jako jsou lisy a další tvářecí 
stroje a také vstřikovací lisy s elektrickým 
pohonem místo hydraulického. 

Díky své schopnosti odolat velmi vysoké-
mu zatížení a zároveň dosahovat výjimečné 
životnosti je řada HTF vhodná i pro další 
úlohy, jako jsou tlumicí prvky v systémech, 
které pomáhají chránit výškové budovy 
před zemětřesením.

Od modelu k prototypu
Firma Ocean Harvesting v současné době 
testuje prototyp InfinityWEC v měřítku  
1 : 10 a plánuje testy s prototypem v měřít-
ku 1 : 3 na moři, které se uskuteční v roce 
2023. Poté bude k dispozici první skutečný 
„konvertor energie vln“ v plné velikosti, 
který prokáže životaschopnost této kon-
cepce. Mezitím se bude firma NSK věnovat 
vývojovým pracím, konstruování a návrhu 
technologie výroby kuličkových šroubů HTF 
pro velká zatížení ve velikosti požadované 
společností Ocean Harvesting.

Zakladatelé firmy Ocean Harvesting již 
určili kooperační partnery pro první projekty 
s WEC. Například ropná a plynárenská spo-
lečnost vyhodnocuje možnost zásobovat 
své plošiny pro těžbu ropy a zemního plynu 
elektřinou vyráběnou právě pomocí konver-
torů energie vln od Ocean Harvesting. 

Energii vln lze využívat po celém světě 
a je považována za největší dosud nevy-
užitý zdroj obnovitelné energie. Trh pro 
InfinityWEC tedy existuje a s řadou HTF od 
NSK vybrala společnost Ocean Harvesting 
ty správné kuličkové šrouby pro tuto nároč-
nou úlohu.  
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šroubu v opačném směru, než je pohyb 
bóje, a dochází k tlumení.

„Než se vlna zvedne, musí být bóje 
ideálně v rovné poloze. V tom hrají klíčovou 
roli kuličkové šrouby tím, že zajišťují fázovou 
řídicí sílu, jíž pomáhá předepjatý pružinový 
systém – využívá tedy dříve akumulovanou 
kinetickou energii. Tlumení, které šrouby vy-
víjejí, sleduje vypočítanou křivku síly, aby se 
maximalizoval výkon generátoru,“ vysvětluje 
Mikael Sidenmark, generální ředitel společ-
nosti Ocean Harvesting Technologies AB.

Je také nutné zaručit zpětný pohyb mati-
ce kuličkového šroubu směrem dolů. To je 
úkol hydraulického válce, který akumuluje 
část energie vytvořené vztlakovou silou 
a uvolňuje ji při pohybu kuličkového šroubu 
dolů.

Inteligentní elektronika
Velké úsilí při vývoji bylo vynaloženo na 
algoritmus, který vypočítává ideální polohu 
bóje pro každý zdvih konvertoru WEC a do-
sahuje jí regulací síly kuličkových šroubů.

Další novinkou je dvoustupňový systém 
koncového dorazu. Na rozbouřeném moři 
tento systém šetrně zastaví pohyb bóje 
směrem nahoru. Bóje je při silném vlnobití 
držena stále ponořená, aby byla chráněna 
před poryvy hřebenů velkých vln, ale vrací 
se k výrobě energie ihned, jakmile se znovu 
vynoří. Systém tedy nikdy není z důvodu 
nepříznivých podmínek odstaven, na rozdíl 
od mnoha jiných konvertorů WEC, kde bývá 
výroba elektřiny na dlouhou dobu přerušena.

Výběr pohonu? Kuličkový šroub!
Aby byly uvedené funkce spolehlivě zajiš-
těny, vyžadoval velkou pečlivost také výběr 
systému pro převod energie, zejména pro-
to, že trvale pracuje v nepříznivých podmín-
kách (utěsněný pod vodou, viz obr. 5), ale 
při každé údržbě se musí z vody vytáhnout. 

„Původně jsme v systému používali 
lanový převod s navijákem a později hřeben 
s pastorkem. Zjistili jsme však, že kuličkové 
šrouby určené pro velká zatížení poskytují 
vynikající kombinaci přenosu síly, vysoké 
rychlosti, dlouhého zdvihu, vysoké účinnosti 
a velkého převodového poměru z lineárního 

na rotační pohyb, a to s relativně nízkou 
cenou,“ říká Mikael Sidenmark.

Velmi dlouhá životnost vysoce odolných 
kuličkových šroubů řady HTF od NSK nako-
nec naklonila misky vah ve prospěch NSK 
jako dodavatele a vývojového partnera. Jak 
vysvětluje Mikael Sidenmark: „Očekává se, 
že kuličkové šrouby v této úloze za 20 let 
činnosti vykonají 100 milionů cyklů zatíže-
ní – a to je pro ně velmi náročné. Dalším 
důvodem pro spolupráci s NSK je dobrá 
úroveň dostupné podpory.

Pro náročné aplikace s velkým zatížením
Vývoj kuličkových šroubů řady HTF pro vel-
ké zatížení byl původně zaměřen na použití 
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Konvertor WEC vyrábí elektrickou energii 
z mořských vln udržitelným způsobem a bez emisí 
oxidu uhličitého.

Vzdouvání oceánu způsobuje zvedání a klesání 
bóje (s hydraulickým systémem pružin) připevněné 
k mořskému dnu. 

Dva kuličkové šrouby NSK a hydraulický válec 
s pružinovým akumulátorem převádějí pohyb 
bóje nahoru a dolů na rotační pohyb, který pohání 
generátor. 

Elektrárny jsou konstruovány jako mořské parky 
s uspořádáním do shluků dvanácti jednotek WEC 
se silovými kabely pro shromažďování energie do 
centrálního uzlu.  

Modul převodu energie, ve kterém jsou uloženy 
hlavní součásti v utěsněném a klimatizovaném 
trupu (oranžové barvy), je instalován pod mořskou 
hladinou.

Odolné kuličkové šrouby řady HTF, původně 
vyvinuté pro obráběcí stroje, také pomáhají 
poskytovat ochranu proti zemětřesení v budovách 
a mostech.
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Díky speciálnímu peří s vroubkovaným 
okrajem (vyvinutější jsou u nočních 
druhů sov) mohou sovy dosáhnout 

téměř tichého letu na nic netušící kořist. 
Zoubky umístěné na přední hraně křídla 
tvoří hřebenovité struktury, jež ovlivňují 
proudění vzduchu narušováním vysoko-
frekvenčního turbulentního víření vzduchu, 
čímž jsou víry menší a tišší. Obecně se 
uznává, že sovy produkují při letu méně 
hluku než ostatní ptáci. Ukázalo se však, 

že je velmi obtížný problém měřením určit, 
jak tichý je jejich let v absolutních číslech. 
Důvodem je, že jejich zvuk je tak slabý, 
že i nejcitlivější mikrofony jsou na hranici 
svých možností. 

První kvantitativní měření byla provedena 
na počátku 70. let 20. století, kdy autoři 
pozorovali hladiny akustického tlaku, které 
byly na vzdálenost 3 m a dále pro člověka 
neslyšitelné. Pozdější analýzy v aerodyna-
mickém tunelu ukázaly výraznější charakter 
laminárního proudění přes křídla sovy ve 
srovnání s prouděním přes křídla jiných 
ptáků. 

Potlačení akustických emisí je čas-
to důležitým cílem, např. u turbínových 
motorů (jako jsou ty ve větrných turbínách, 
letadlech a dronech), kdy je právě hluk na 
zadní hraně jejich lopatek dominantním 
zdrojem nežádoucího zvuku. V nové studii 
publikované v Physics of Fluids nyní tým 
z čínské univerzity Xi‘an Jiaotong prozkou-
mal jedinečné vlastnosti sovích křídel, aby 
informoval o novém designu profilu křídla, 
který by snížil tento hluk na zadní hraně.

„Noční sovy produkují asi o 18 decibelů 
méně hluku než ostatní ptáci při podobných 
rychlostech letu díky jejich jedinečné konfi-
guraci křídel. Navíc, když sova chytá kořist, 

KŘÍDLO SOVY VZOREM  
PRO SUPERTICHÝ DESIGN
Technologie inspirovaná noční sovou může být klíčem k potlačení 
hlukových emisí pro návrh supertichých profilů, které snižují hluk a zvyšují 
aerodynamický výkon.
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Sovy obecně produkují 
při letu méně hluku než 
ostatní ptáci.

Jedinečné vlastnosti 
peří a křídel umožňují 
sovám re t zvuk vyvolaný 
pohybem.

Detail sovího peří.

1

2

3

Hluk na zadní  
hraně lopatek  
turbínových motorů  
je dominantním  
zdrojem nežádoucího 
zvuku.

1

2

Třásně na odtokové hraně

Sametový povrch

Hřeben s náběžnou hranou
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Auta poháněná vodíkovými palivový-
mi články vypadají stále nadějněji. 
Kromě toho, že produkují nulové 

emise, jsou na výrobu elektrické energie 
vysoce účinná a fungují při nižších teplo-
tách ve srovnání s jinými metodami. Jedním 
z hlavních typů používaných palivových 
článků je systém s protonovou výměnnou 
membránou (PEMFC), která je propustná 
pro vodíková jádra (což jsou jen 
jednotlivé protony), a odděluje 
kyslíkové a vodíkové prostory. 
Když protony procházejí přes 
membránu, aby se spojily 
s atomy kyslíku, elektro-
ny proudí kabelem a tvoří 
molekulu vody, která je kromě 
elektřiny jediným produktem. 
PEMFC je však náchylná k selhá-
ní, protože může buď vyschnout, nebo 
systém zaplaví nadbytek vody. 

„Vodní podmínky činí výkon palivových 
článků často nespolehlivým, dokonce i za 
nominálně stejných provozních podmínek,“ 
říká profesor Yutaro Akimoto. Jeho tým 
představil novou techniku   pro detekci situa- 
ce, kdy vodíkový palivový článek může mít 
sníženou účinnost v důsledku nadměrného, 

nebo naopak nedostatečného 
množství vody. Vyvinutý sys-

tém je založený na magnetickém 
toku produkovaném elektrickými 

proudy uvnitř palivového článku. Když 
systém funguje správně, vytvořené elek-
trické proudy generují charakteristický vzor 
magnetických polí, který lze detekovat po-
mocí senzorů, což umožňuje okamžitě zjistit 
poruchové stavy ze změn magnetického 
toku. Detektory, které zaznamenají, kdy 
se to děje, přispívají k zajištění špičkového 
výkonu zejména v komplexech palivových 

POHON PRO VODÍKOVOU REVOLUCI
Na univerzitě v japonské Tsukubě navrhli novou metodu neinvazivní detekce poruch 
vodíkových palivových článků, což může vést k technologii zlepšující jejich spolehlivost 
a k efektivnějším vozidlům s nulovými emisemi.

tvar křídel se neustále mění, takže studium 
konfigurace okraje křídel během letu sovy 
má velký význam,“ řekl autor studie Xiao 
Min Liu.

Výzkumníci provedli řadu studií pomocí 
softwaru pro výpočet a analýzu hluku apli-
kovaného na návrhy profilu křídla s prvky 
inspirovanými zoubkovanými okraji jako 

u křídel nočních sov. Nejen že zjistili, že 
šum byl potlačen, ale také že asymetrické 
vroubkování mělo větší účinek než symet-
rické.

Na profilu křídla je seshora a zespodu 
vrstva vzduchu známá jako mezní vrstva, 
která je silnější směrem k odtokové hraně. 
Hluk na odtokové hraně proto vzniká, když 

tato mezní vrstva proudí podél zadní strany 
profilu křídla a zpět odtokovou hranou, kde 
se rozptyluje a vytváří akustickou energii 
(šum). Vroubkování na náběžné hraně křídla 
a sametový povrch mají vliv na snížení 
hluku a vedou i ke zlepšení aerodynamic-
kého výkonu. Třásně na vnitřních pérových 
lopatkách snižují hluk tím, že klouzají do 
drážek na spodní ploše křídla, které jsou 
tvořeny ostny (bylo prokázáno, že lemovaná 
odtoková hrana křídla snižuje její hluk).

Předchozí studie však zjistily, že i když je 
snížení hluku u rotačních strojů účinné, není 
univerzální a závisí na konečné aplikaci. 
„Lopatkový design rotačních strojů postup-
ně vyzrával, ale technologie snižování hluku 
je stále problémem. Například možnosti 
snížení hluku konvenčních pilových struktur 
jsou omezeny a bude nutné navrhnout a vy-
vinout některé nové nehladké struktury se 
zadní hranou, aby se využil potenciál bio- 
nického snížení hluku,“ říká Xiao Min Liu. 

Petr Sedlický
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článků, v nichž může být obtížné určit, kde 
se problém vyskytuje.

Tým testoval svůj systém se vzduchem 
chlazenou 50W soustavou PEMFC skládající 
se z pěti palivových článků. Hustota magne-
tického toku byla měřena pomocí senzorů 
uvnitř chladicích otvorů. Výzkum otevírá mož-
nost, aby byly automatizované řídicí systémy 
integrovány do palivových článků, což může 
připravit cestu pro účinnější a praktičtější 
vozidla s nulovými emisemi. 

Petr Kostolník 

Vyvinutý 
systém je založen 
na magnetickém 

toku produkovaném 
elektrickými proudy uvnitř 

palivového článku.
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Mezinárodní energetická agentura 
předpokládá, že kapacita fotovoltaic-
kých solárních generací se musí do 

roku 2040 desetinásobně zvýšit, pokud se 
má podařit zmírnit globální chudobu a omezit 
oteplování výrazně pod 2 °C. 

Univerzitní tým vytvořil systém strojového 
učení pro detekci těchto zařízení na satelitních 
snímcích a poté ho nasadil ke zpracování více 
než 550 TB těchto satelitních dat. Na podzim 
pak v časopise Nature publikoval první globální 
soupis velkých zařízení na výrobu solární ener-
gie, přičemž „velké“ v tomto případě označuje 
zařízení, která generují alespoň 10 kW, když je 
slunce na vrcholu (pro srovnání: malá střešní 
instalace má kapacitu ca 5 kW). 

Průzkum, zahrnující téměř polovinu zem-
ského povrchu, kdy byly odfiltrovány oblasti 
vzdálené daleko od lidských populací, celkově 
detekoval 68 661 solárních zařízení. Za použití 
jejich plochy a kontroly nejistoty v použitém 
systému strojového učení činil výsledný globál-
ní odhad instalované výrobní kapacity ke konci 
roku 2018 celkem 423 GW, což je hodnota, 
která se blíží statistikám Mezinárodní agentury 
pro obnovitelné zdroje energie (IRENA).

Sledování růstu solární energie
Studie vědců ukazuje, že kapacita fotovoltaic-
ké elektrárny vzrostla mezi roky 2016 a 2018 
o 81 %, přičemž nejvýraznější růst byl zazna-
menán v Indii (184 %), Turecku (143 %), Číně 
(120 %) a Japonsku (119 %).

Geoprostorově lokalizovaná data umožňují 
studovat přesné podmínky, které vedou k roz-
voji solární energie a mají podle výzkumníků 
zásadní význam pro energetickou trans-
formaci. Provozovatelé sítí a účastníci trhu 
s elektřinou potřebují přesně vědět, kde se 
solární zařízení nacházejí, aby mohli určit, jaké 
množství energie vyrábí nebo budou vyrábět. 
Rozvíjející se in-situ nebo vzdálené systémy 
jsou pak schopny používat data o poloze 
k předpovídání zvýšené nebo snížené pro-
dukce způsobené např. procházejícími mraky 
nebo změnami počasí. Tato zvýšená předví-
datelnost umožňuje solární energii dosáhnout 
vyššího podílu energetického mixu. S tím, 
jak se solární energie stává předvídatelnější, 
provozovatelé sítí budou muset držet v rezer-
vě méně elektráren na fosilní paliva a méně 
sankcí za nadměrnou nebo nedostatečnou 
výrobu bude znamenat, že bude odblokováno 
více okrajových projektů.

Odhalí i stinné stránky
Vědět, kde se zařízení nachází, také umožňuje 
studovat nezamýšlené negativní důsledky 
růstu výroby solární energie. Studie mj. zjistila, 
že solární elektrárny jsou budovány nejčastěji 
v zemědělských oblastech, následují pastviny 
a až poté pouště či jinak nevyužitelné lokality. 
To zdůrazňuje potřebu pečlivě zvážit dopad, 
který bude mít předpokládané desetiná- sobné rozšíření kapacity solární fotovoltaiky 

v nadcházejících dekádách na potravinové 
systémy, biologickou rozmanitost a půdu vy- 
užívanou zranitelným obyvatelstvem. Rozšiřo-
vání fotovoltaiky by mělo být motivováno např. 
pomocí pobídek k instalaci solárních panelů 
nebo jiných možnosti OZE na střechy apod., 
což způsobí menší konkurenci ve využívání 
půdy. 

Jan Přibyl

UNIKÁTNÍ MAPA SOLÁRNÍ ENERGETIKY 
Výzkumníci z Oxfordské univerzity zmapovali pomocí umělé inteligence  
a satelitních snímků každou velkou solární elektrárnu na planetě  
a výsledky dávají impozantní obraz o rozvoji globální fotovoltaiky.
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Solární elektrárny jsou 
budovány nejčastěji 
v zemědělských 
oblastech, následují 
pastviny a až poté 
pouště.

Mapa větších solárních zařízení detekovaných 
do roku 2018 (světlejší barvy – novější) zahrnuje 
i situaci v ČR (třetí sloupec zprava).

Porovnání umístění solárních zařízení s údaji,  
co tam bylo dříve, odhaluje nepříjemnou 
skutečnost, že nejběžnější byla zemědělská  
půda (světle hnědá). 
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Závislost Evropy na ruských fosilních 
palivech staví západní země do 
schizofrenní situace. Na straně jedné 

se nelze okamžitě vymanit ze spárů ruského 
nerostného bohatství, na straně druhé 
nechuť Evropy, potažmo světa mít s Ruskem 
cokoli společného, nutí vlády a kompetentní 
lidi přemýšlet.

Energetika do 24. února procházela 
těžkou cestou přechodu od uhlí především 
k plynu. Ta německá je toho ukázko-
vým příkladem. Nyní je nutné hledat jiné 
zdroje, počítat s možnou energetickou krizí 
i energetickou chudobou, přizpůsobovat 
spotřebu energetických surovin, a pře-
devším se vyrovnat s vysokými cenami. 
A právě otázky s tím spojené budou znít na 
DTE 2022.

Strategickému vývoji teplárenství v násle-
dujícím období se bude věnovat ministr prů-
myslu a obchodu Josef Síkela, který by měl 
naznačit, jaký postoj k vývoji teplárenství stát 
a vlastně celá EU zastává. Hosté DTE 2022 
se také dozvědí predikce dalšího vývoje 
EU ETS, a zda bude mít Green Deal v nové 
realitě Německa jiný význam a jaký dopad 
to bude mít na Česko. Zajímavé přednáš-
ky s následnou diskuzí nabídne odpolední 
blok věnovaný budoucnosti zemního plynu, 
kogeneraci a vodíkové strategii. Přednášky 
mohou nastínit odpovědi na otázky vodíku 
jako náhrady za plyn, kogenerace jako stabi-
lizačního prvku cen a především to, zda lze 
udržitelnost uskutečnit bez zranitelnosti. 

Druhý den konference otevře blok věnova-
ný odpadům. Táto sekce přednášek přinese 

informace o vyhlášce k TAP, zajímavý 
pohled na toky odpadů a na MBÚ v kontextu 
odpadového hospodářství očima energetika. 
Přínosné mohou být i informace o malých 
ZEVO a jejich role v teplárenství, potažmo 
energetice.

Paralelní blok Ekonomika a legislativa 
v teplárenství bude neméně zajímavý. Revize 
směrnice o energetické účinnosti a směrnice 
o podpoře OZE přiblíží ředitel Teplárenského 
sdružení ČR Martin Hájek. Přítomní se také 
dozvědí nové informace ohledně Moderni-
začního fondu, konkrétně o programu HEAT, 
či podrobnosti o Národním plánu obnovy. 

Olomoucká konference s mezinárodní 
účastí se uskuteční 27.–28. dubna v kongre-
sovém hotelu Clarion. Bližší informace na 
www.dnytepen.cz.  

BUDE VODÍK NÁHRADOU ZA PLYN? 
Na odborné konferenci pořádané Teplárenským sdružením ČR v Olomouci 
na Dnech teplárenství a energetiky se sejdou příznivci i odborníci,  
kteří budou diskutovat o nejasné energetické budoucnosti.

 ENERGIE A ENERGETIKA

Poznamenejte si!

POŘADATEL ORGANIZÁTOR

Registrujte se na konferenci již nyní na www.dnytepen.cz

 www.dnytepen.cz  |  www.tscr.cz  |  www.exponex.cz

C L A R I O N  C O N G R E S S  H O T E L

27. – 28. 4. 2022
O L O M O U C

TEPLÁRENSTVÍ 
DNY

A ENERGETIKY

 ▼ INZERCE



Složité vojenské mise nezahrnují jen 
sestavy armád, ale i komplikovaný 
podpůrný logistický řetězec a složité 

systémy velení a řízení. Aby se zabráni-
lo zhroucení jeho složek, je nutné použít 
přesné měření času. Nikoli však synchroni-
zovanými hodinami, které jsou přesné na 
vteřinu, ale digitálními systémy, jež 
se dokážou synchronizovat během 
nanosekund. Budou sloužit  
pro kontrolu kybernetických sys-
témů a vojenských prostředků  
na dlouhé vzdálenosti, které musí 
být schopny dosáhnout svých cílů  
s přesností menší než jeden metr. To je 
sice zajišťováno pomocí časových signálů 
GPS a podobných systémů, ale ty jsou také 
zranitelné (rušením apod.) nebo mohou za 
určitých podmínek selhat. Royal Navy se 

tak snaží mít vlastní atomové 
hodiny na palubách lodí jako 

zálohu, ovšem dosud byly tyto 
systémy založené na kvantových nebo 

optických principech extrémně objemné. 
Nový typ atomových hodin je velký jako 
hi-fi skříňka, ale dostatečně přesný pro 
vojenské aplikace. 

KALEIDOSKOP
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ELEKTRICKÁ FORMULE 
DOSPĚLA DO TŘETÍ  
GENERACE
Mezinárodní automobilová federace 
(FIA) a Formule E představí v Monaku 
28. dubna nový plně elektrický vůz 
e-formule Gen3. Fanoušci tak budou 
moci sledovat odhalení prostřednictvím 
jejich přidružených digitálních kanálů. 

FIA poprvé uvedla podrobnosti o Gen3 
na konci loňského roku a odhalila, že 
bude obsahovat motor o výkonu  
350 kW s maximální rychlostí 320 km/h. 
Bude to i první vůz Formule E s před-
ním i zadním pohonem. Nový přední 
pohon přidává 250 kW k 350 kW vzadu, 
a s celkovým výkonem 600 kW tak bude 
Gen3 nabízet více než dvojnásobnou 
schopnost regenerace než součas-
né vozidlo Gen2. FIA také slíbila, že 
Gen3 bude dosud nejudržitelnějším 
vozem s nulovou uhlíkovou stopou díky 
recyklovatelným dílům z uhlíkových vlá-
ken a dalším konstrukčním aspektům. 
Týmy Formule E začnou vůz používat 
na začátku sezóny 2022–2023, přičemž 
testování má začít letos na jaře.

Elektrická Formule E začala v roce 
2014 a v roce 2018 se u monopostů 
zbavila tradičního zadního křídla. Místo 
toho byla uplatněna konstrukce s děle-
ným křídlem a s aerodynamickými kryty 
předních kol. Kombinace těchto prvků 
dává Formuli E jiný design, než mají 
tradiční vozy F1. 
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LETADLOVÁ LOĎ  
S ATOMOVÝMI HODINAMI  
Britský supernosič HMS Prince of Wales se stal první lodí 
vybavenou nejmodernějšími atomovými hodinami, které 
má otestovat v rámci cvičení NATO Cold Response 2022 
u arktického pobřeží Norska. 

VÝROBCI HLEDAJÍ 
INSPIRACI U PTÁKŮ
Airbus testuje ve svém 
aerodynamickém tunelu Filton 
poblíž Bristolu aktivní ovládání 
křídel inspirované ptáky. 
Nízkorychlostní větrný tunel 
poskytuje hodnotné měření 
výkonu a schopností letadla.

Technologie, které inženýři 
zkoumali v aerodynamickém 
tunelu, budou integrovány do 
letových testů projektu eXtra 
Performance Wing, který je 
zaměřen na napodobování 

chování ptačích křídel za letu. 
Ptáci přizpůsobují za letu svůj 
tvar, aby optimalizovali aerody-
namiku, což může vést k efektiv-
nějšímu letadlu s nižší uhlíkovou 
stopou. Projekt je pokračováním 
předchozího výzkumu s názvem 

AlbatrossOne, který v roce 
2019 zkoušel zmenšený model 
letadla s mávajícími konci křídel 
inspirovaný albatrosem. Křídla 
obsahovala poloaeroelastické 
závěsy reagující na turbulence 
a poryvy větru, aby se snížilo zatí-

žení draku letadla, čímž se snížila 
potřeba výztužných konstrukcí. 
Výsledkem byla značná úspora 
hmotnosti. 

Demonstrátor eXtra Performan-
ce Wing, zprovozněný loni, vyu-
žívá zmenšený model business-
-jetu Cessna Citation VII s lehkou 
konstrukcí a dlouhým rozpětím, 
který může být vybaven senzory 
poryvů, vyskakovacími spoi-
lery a multifunkčními zadními 
hranami. Platforma bude použita 
k testování a vývoji technologií 
pro zlepšení aerodynamiky 
budoucích letadel. 

Nové 
atomové 

hodiny lze lehce 
přenášet na palubu 

hladinového 
plavidla.



Představila projekt obřího balónu 
Neptun, který za dvě hodiny vynese 
pasažéry do 100 000 stop (ca přes 

30 km) vzdálené stratosféry (nikoli vesmíru) 
a pak podobně dlouho sestupuje. Ačkoli 
firma projekt charakterizuje jako kosmic-
kou loď, podle vizualizací a informací na 
jejím webu jde spíše o luxusní stratosérický 
salonek. Pohodlná, sklopná sedadla lze 

nakonfigurovat do různých sestav, nechybí 
jídlo, bar, neodmyslitelná WiFi a možnost 
číst informace na interaktivních obrazov-
kách nebo pozorovat Zemi dalekohledem. 
Konstruktéři nezapomněli ani na tradiční ne-
zbytnosti pro pasažéry zvyklé na civilizační 
výdobytky, jako je „luxusní“ toaleta s okny 
nabízející 360stupňový výhled.

Tento výlet téměř na hranice kosmu 
ovšem není pro každého. Výjimečnému 
zážitku odpovídá i výjimečná cena, kterou 
organizátoři vyčíslili na kulantních  
125 tis. USD – tedy i s vratnou tisícidola-
rovou zálohou – což je i tak levnější než 
(mnohem kratší) výlety Virgin Galactic, za 
které si počítá 450 tis. USD. 

Podle Space Perspective se první place-
né lety neočekávají dříve než koncem roku 
2024, prvních 600 palubních vstupenek je 
už rozprodáno a rezervace jsou nyní až na 
rok 2025. 

BALÓNEM (TÉMĚŘ) DO VESMÍRU
Space Perspective navrhuje balóny jako alternativní 
možnost tzv. vesmírné turistiky Jedná se o šetrnější  
a dlouhodobější výlety obřím balónem,  
které nevyžadují trénink.
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MALÝ DRON  
S VÝDRŽÍ TÉMĚŘ  
40 HODIN 
Zatím neoficiální světový 
rekord ve vytrvalosti letu si 
zřejmě připíše ve své kategorii 
dron Stalker VXE, vytvořený 
divizí pokročilých vývojových 
programů Skunk Works  
společnosti Lockheed Martin. 

Dron skupiny 2 (tzn.  
o hmotnosti 5 až <25 kg)  
dokázal zůstat ve vzduchu  
39 hodin, 17 minut  
a 7 sekund, což je téměř 

pětinásobná hodnota, než jaké 
dosahuje Stalker při běžném 
letu. Řada UAV Stalker spo-
lečnosti Lockheed, vyvinutá 
v roce 2006, prošla v průběhu 
let řadou upgradů, a nejnovější 

iterace, Stalker XVE, může 
být sestavena jednou osobou 
a díky své autonomní avioni-
ce potřebuje pouze jednoho 
operátora. Stalker XVE má ote-
vřenou architekturu a je konfi-

gurovatelný tak, aby vyhovoval 
požadavkům mise. Váží jen 
asi 20 kg a používá elektrický 
pohon využívající buď palivový 
článek (SOFC), který poskytu-
je výdrž 8 hodin s užitečným 
zatížením 2,5 kg, nebo baterií 
poskytující asi čtyřhodinovou 
dobu letu. 

Dron, jehož maximální 
rychlost je 93 km/h, může do-
sáhnout výšky až 12 000 stop 
(3658 m). Pro svůj rekordní 
let byl sériový model upraven 
přidáním přídavné propanové 
palivové nádrže instalované 
pod křídlem. 

BUDEME SI TISKNOUT 
DÍLY PRO TĚLO?
Cílem výzkumu ESA je vyvinout 
techniky tzv. biotisku umožňující 
poskytnout astronautům na misi 
pohotový přístup k „náhradním 
dílům“ potřebným pro kostní nebo 
kožní štěpy.

Vzorek umělé kosti, který je  
součástí výběru položek na 99 estec- 
-objectsESA, souboru artefaktů, jež 
pomáhají vyprávět příběh o více než 
půlstoletí činnosti v technickém srdci 
ESA, je raným krokem k tomu, aby se 
3D biotisk stal praktickým nástrojem pro 
urgentní medicínu ve vesmíru.

3D biotisk může být brzy praktický 
na Zemi a mohl by pomoci posádkám 
kosmických lodí či základen v nároč-
ných podmínkách vesmírných misí. 
Astronauti v nulové nebo nízké gravitaci 
ztrácejí hustotu kostí, takže zlomeniny 
mohou být na oběžné dráze nebo na 
Marsu pravděpodobnější. Nebo léčba 
popálenin často zahrnuje štěp kůže ode-
braný z těla pacienta – to, co je na Zemi 
obvykle bez problémů zvládnutelné, je 
však ve vesmíru riskantnější, protože 
sekundární poškození se nemusí snadno 
hojit. Kůži nebo kost lze „biotisknout“ 
pomocí 3D tisku s využitím „bio-inkous-
tu“ – lidské krevní plazmy bohaté na 
živiny, materiálu, který je dostupný od 
samotných astronautů. 
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CO SE PSALO PŘED VÍCE NEŽ PŮL STOLETÍM  
V POPULÁRNÍM ČASOPISE „SVĚT TECHNIKY“

RETRO RELAX

FRÉZOVÁNÍ BEZ FRÉZ
Letecká firma z Los Angeles uvedla do 
provozu pokusný závod, kde se výrobky 
z hliníku, hořčíku a titanu neopracovávají 
frézami, ale chemickým vyleptáváním. 
Díky tomu jsou výrobky lehčí a trvanli-
vější. 

Další letecká firma, tentokrát z NDR, 
použila při výrobě svého prvého tryskového 
dopravního letadla 152 chemizace na obrá-
bění součástí hliníkových slitin. Ve srovnání 
s třískovým obráběním jsou náklady na 
výrobu sedmkrát levnější.

SVÍTÍ CELÝ ROK

Nová elektroluminiscenční žárovka, která 
nemá žádná vlákna, nevyvíjí žádné teplo 
a také neoslňuje, svítí nepřetržitě po celý 
rok při nepatrné spotřebě proudu. Měří 
pouhých 69,8 x 57,2 mm. Tato bezpeč-
nostní žárovka je za dne stěží viditelná, ale 
v noci vyzařuje příjemné, měkce zelené 
světlo, které je vhodné k osvětlení schodišť, 
chodeb nebo koupelen. Životnost žárovky 
je až 10 000 hodin, což je 10krát více než 
u žárovky obvyklého typu.

KOLIBŘÍ HELIKOPTÉRA     
V Německé spolkové republice byl vyroben prototyp malé helikoptéry, která je určena 
pro dopravu tří osob. Stroj může díky motoru o výkonu 160 koní, který je umístěn 
v zadní části helikoptéry a pohání dva souosé protiběžné rotory, letět rychlostí až 
160 km/hod. Výrobce vzhledem k velkému zájmu uvažuje o hromadné výrobě tohoto 
malého stroje.

O SKÚTRY JE ZÁJEM      
Neustále roste poptávka po českoslo-
venských skútrech. Výrobci proto mají 
co dělat. Ke skútrům Čezeta přibyl  
další československý typ, tentokrát  
z národního podniku Manet z Povážské 
Bystrice.

ZAJÍMAVOSTI O TUŽKÁCH
V současné době se na celém světě vyrábí 
na 370 různých druhů tužek s 18 stupni tvr-
dosti. Jenom barevných tužek je prozatím 
na 70 druhů. Existují i takové zajímavosti, 
jako je nejkratší tužka (měří jen 1,25 cm) 
a nejdelší tužka s délkou 360 cm. S obyčej-
nou tužkou můžeme udělat čáru dlouhou  
60 km nebo můžeme napsat 50 tisíc slov.

MĚSÍČNÍ DŮM 

Američtí projektanti vykonstruovali model 
obytné budovy, která by mohla být posta-
vena na Měsíci. Kovový plášť stavby bude 
doutníkového tvaru a jeho zastřešení bude 
provedeno tak, aby obyvatelé budovy byli 
chráněni před meteority. Stavba nebude mít 
základy, neboť projektanti předpokládají, že 
Měsíc má prachový povrch, ale bude-li to 
možné, bude stavba zakotvena.  

KUFŘÍKOVÝ PŘIJÍMAČ
Firma VEB Stern-Radio z NDR začala 
sériově vyrábět elegantní kufříkové rádio 
s označením Stern1, v němž jsou použity 
jak elektronky, tak tranzistory. Koncový 
stupeň a usměrňovač je osazen dvěma 
elektronkami, VF a MF díly jsou osazeny 
pěti tranzistory. Přijímač má vestavěnou 
ferritovou anténu pro dlouhé, střední 
a krátké vlny, je však možno použít i ven-
kovní antény. 

Přístroj lze napájet baterií nebo z domácí 
zásuvky. Jeho spotřeba má být údajně 5 W. 
Při bateriovém provozu se používá aku-
mulátoru (Ni-Cd) vestavěného do přístroje. 
Jedno nabití akumulátoru vystačí na  
10 provozních hodin.  



VYHRAJTE VSTUPENKY DO NTM

Vyluštěné sudoku stačí zaslat e-mailem (predplatne@techmagazin.cz)  
nebo na adresu redakce: TechMagazín, Pod višňovkou 31, 140 00 Praha 4

Národní technické muzeum v Praze neustále zdokonaluje své  
expozice. Přijďte také navštívit nádherné technické skvosty.  
Pro volný vstup vám stačí správně vyluštit sudoku a zaslat mailem 
do redakce. První tři obdrží voucher po dvě osoby.  

Vyluštění sudoku  
z minulého čísla TM 03/2022:1
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Pravidla sudoku:
Vyplňte hrací 
plochu složenou 
z devíti čtverců tak, 
aby v každé řadě, 
v každém sloupci 
a v každém čtverci 
byly umístěny číslice 
od 1 do 9, přičemž 
se čísla v jedné řadě, 
sloupci či čtverci 
nesmí vyskytnout 
dvakrát.
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Vylosovaní luštitelé sudoku  
z minulého čísla:
Dana Martinková, Praha 

Karol Siveň, Mladá Boleslav

Ivana Setlmajerová, Teplice 

RADAREM NA DÉŠŤ
Radiolokační technika není podle mínění 
holandských techniků odsouzena jen k zjiš-
ťování letadel a řízení střel, ale i k zjišťování 
meteorologických srážek. Na amsterodam-
ském letišti postavili speciální radarovou 
stanici, se kterou s úspěchem určují meteo-
rologické srážky nad oblastmi Holandska. 

RADIOLOKÁTOR - POLICISTA

V ulicích měst USA, Anglie a NSR pracují 
několik let radiolokátory, které určují hus-
totu projíždějících vozidel a jejich rychlost. 
Ve spojení s radiolokátory jsou elektro-

ZDOLÁ KAŽDOU 
PŘEKÁŽKU       
Obojživelný automobil 
s velkými pryžovými 
obručemi bez duší a velmi 
nízkém tlaku zkonstruo-
vali v Sovětském svazu. 
Vozidlo dokáže snadno 
jezdit ve sněhu, v písku 
a nedělají mu problém ani 
hluboké výmoly. Dokonce 
může vyjet i na schody, jak 
je patrné z fotografie.

UMĚLÉ  
KOŽEŠINY
Během krátké doby se podařilo v 
jihlavské Modetě vyřešit dva způsoby 
výroby umělých kožešin z polyamidové-
ho vlákna, které je v základu vyztuženo 
směsovou bavlnou. Umělá kožešina se 
vyrovná svými tepelnými vlastnostmi 
a vzhledem kožešinám přírodním a její 
velkou předností je láce, snadné čištění 
a možnost vybarvení na pastelové barvy. 
Po loňském vývojovém a zkušebním pro-
vozu bude zahájena sériová výroba. Na 
obrázku pracovnice obsluhuje okrouhlý 
pletací stroj.

nové rychlopočítací stroje, jež vhodným 
vyčíslením vyřeší dopravní situaci a podají 
elektronické signály do systémů pouličních 
semaforů. 

PITNÁ VODA Z MOŘSKÉ

Jednoduché zařízení na přeměnu mořské 
vody v pitnou zkonstruoval italský vě-
dec dr. G. Nebi. V umělém bazénu, jehož 
dno tvoří pigmentový beton, se odpařuje 
mořská voda. Bazén je hermeticky uzavřen 
skleněným zvonem, na němž se srážejí 
vodní páry. Stékající čistá voda se odvádí 
zvláštními trubkami do rezervoáru.
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Aprílové počasí se ustálilo, řidiči 
odkládají zimní pneumatiky na další 
sezónu, na loukách raší zelená tráva 

a na polích osení a prezentační akce i vele-
tržní scéna začínají ožívat – byť s opatrněj-
ším optimismem.

Z poměrně bohaté plejády dnů otevře-
ných dveří, technologických seminářů, 
ale i skutečných veletrhů oznámených 
(a z části i již realizovaných) v jarním 
i letním období je zjevné, že zájem 
o ně – jak jsme se mohli přesvědčit – je 
skutečně enormní. Účast na nich byla 
maximální, jakou pořadatelé mohli unést, 
a rozhodně to nebylo jen kvůli novinkám, 
které většina firem zpřístupňuje v před-
stihu na internetu. Bylo to o byznysu 
v tom „neautomatizovaném“ a neformál-
ním lidském pojetí, kdy se dodavatelé 
i zákazníci setkávají tváří v tvář, mohou 
probrat nejen technické parametry, ale 
i své radosti a strasti běžného života… 
A právě to vytváří ony neviditelné cenné 
vazby, které dělají skutečný byznys. 

Nelze ovšem přehlédnout, že i netrpělivě 
očekávaný restart není úplně to, co jsme 
byli zvyklí vídat v marketingových projek-
cích a výročních zprávách. Tedy postupné 
zotavování z předchozí mizérie, nalinkova-
né podle dosavadních pravidel, vzala z vel-
ké části v této turbulentní situaci zasvé, 
a svět se musel přizpůsobovat neustále se 
měnícím podmínkám. 

Na druhou stranu je potěšující vidět na 
vlastní oči, že je zde stále řada podniků, 
které i přes problémy sužující současný 
svět fungují a jejich výrobní kapacity jedou 
na doraz (v tom dobrém slova smyslu), 
že mají dost zakázek a jen nedostatek 
lidí a vstupních surovin jim brání v další 
expanzi a rozvoji. Mají obvykle i jeden ne-
přehlédnutelný společný rys: Neutuchající 
optimismus, místo naší tradiční tendence 
ke stížnostem a hledání důvodů, proč něco 
právě teď nejde… 

Josef Vališka  
šéfredaktor

DÁRKOVÝ CERTIFIKÁT

SOUTĚŽ

JARNÍ RESTART

Dárkový certifikát ročního 
předplatného časopisu TechMagazín 
je vhodnou pozorností k obdarování 
technicky zaměřených lidí.

Každý měsíc losujeme z nově příchozích 
objednávek předplatného (včetně 
obnovených) jednoho výherce, kterého 
odměníme zajímavou věcnou cenou. 
Pro dubnové vydání jsme vylosovali:
Martina Strnadová, Teplice.

Cenu do soutěže – Voucher pro dvě 
osoby do Národního Technického  
Muzea v Praze věnovalo Národní  
Technické Muzeum.

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE  
PŘIPRAVUJEME:

   Automatizace a robotizace  
v průmyslu

   Amper 2022

   Software pro výrobu

Pro získání certifikátu stačí napsat na  
e-mail: predplatne@techmagazin.cz  
a po obdržení fakturačních dat uhradit  
cenu za předplatné 300 Kč. Redakce  
zašle obratem Dárkový certifikát na 
adresu obdarovaného.
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Rychloposuvové  Rychloposuvové  
upichování  
Upichování bez vibrací!

Nové destičky konstruované pro 
upichování s vysokým posuvem

S destičkou šířky 3 mm  
lze upíchnout průměr až 160 mm.

Jedinečná čtvercová planžeta 
a jedinečný upínací blok umožňují 
provádět hluboké zápichy při 
vysokém posuvu. Garance upichování 
bez vibrací, vysoká přesnost upíchnutí 
a lepší drsnost ploch.

300% 
zvýšení  

produktivity

HIGH FEED GRIP HOLDER



Kompletní technologická řešení  
pro stlačený vzduch s nejvyšší účinností  
šetří energii i životní prostředí

•   Lamelové kompresory Mattei s vysokou účinností

•   Kompletní řada kompresorů od 1,5 až do 200 kW

•   Lamelové kompresory Mattei pro zemní plyn,  
bioplyn a biometan

•   Zařízení pro sušení a filtraci stlačeného vzduchu  
Hankison a Mattei.

www.mondo.cz


